
Výroční zpráva 
Nadačního fondu 
Českého rozhlasu



Srdečně vás zdravím z nadačního fondu.
Tato slova píši v roce, který je jubilejní, a to nejen pro Světlušku, která svítí ve tmě již 
dvacátým rokem, ale také pro našeho zřizovatele Český rozhlas. Ten slaví letos 100 let 
od svého založení.

Výroční zprávu Nadačního fondu Českého rozhlasu za rok 2022 věnujeme celou těm, 
bez kterých by nadační práce nedávala smysl, bez kterých by finanční podpora byla jen 
hozenou rukavicí, kterou nikdo nezvedne. Věnujeme ji těm, kteří celoročně pečují o druhé, 
kteří jejich profesionální a laskavou péči potřebují k důstojnému a samostatnému životu.

Ve Světlušce jich potkáváme stovky – osobních asistentů, průvodců, sociálních pracovníků, 
poradkyň rané péče, zrakových terapeutů, ale také trenérů a trasérů ve sportu zrakově 
postižených. V Ježíškových vnoučatech jsou to pak pracovníci a pracovnice domovů, 
kteří jsou naší nezbytnou spojkou mezi seniory a dárci. Ale nezapomínejme ani na 
ošetřovatelky, zdravotní sestry, pečovatelky, aktivizační pracovnice, ergoterapeuty 
i kuchařky v domovech v domovech pro seniory, které pomáhají navodit tolik potřebný 
pocit domova a bezpečí. Jsou to lidé, kterým svěřujeme do péče naše nejbližší. Věříme, 
že se o ně postarají lépe, než bychom to dokázali v danou chvíli my sami. Jak málo si ale 
někdy vážíme jejich práce, jak málo jim dáváme pocítit, že jsou pro nás nepostradatelní 
a výjimeční?

Každý z příběhů, které budete na těchto stránkách číst, je poctou právě těmto lidem. Lidem, 
kteří si zvolili zaměstnání, vyžadující obrovskou lidskou investici a neustálé vzdělávání se 
v oblastech, které přináší život sám. V jakém jiném zaměstnání se pracovníci vzdělávají pro 
potřeby jednoho konkrétního klienta? Pro to, aby mu bylo dobře, aby vnímal naději a žil důstojný 
život? Děkuji vám za vaši laskavou péči, profesionální přístup a empatické naslouchání.

S úctou,
Gabriela Drastichová 
ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu

Úvodní slovo



Poslání
Poslání Nadačního fondu Českého rozhlasu vychází z přesvědčení, že každý člověk je ve své podstatě 
jedinečný a má zvláštní místo a úlohu ve společnosti. Je proto důležité, aby jej obklopovalo prostředí, 
ve kterém může své schopnosti rozvíjet. Toto poslání naplňuje prostřednictvím dlouhodobých projektů 
Světluška a Ježíškova vnoučata a jednorázových humanitárních sbírek, které pomáhají tam, kde je 
aktuálně potřeba.

Nadační fond vznikl dne 15. 12. 2000, v roce 2022 tedy oslavil 22 let své existence.

Zřizovatel 
Český rozhlas založil v roce 2000 Nadační fond Českého rozhlasu s posláním vyrovnávat příležitosti 
k plnohodnotnému životu pro všechny lidi bez rozdílu.

Poslání nadačního fondu je velice těsně spojeno se závazkem Českého rozhlasu být službou pro všechny 
a pro každého, rozhodovat se v nejlepším zájmu veřejnosti a být důvěryhodným a profesionálním 
tvůrcem obsahu, který informuje, vzdělává a baví. I proto volil nadační fond své zaměření tak, aby 
byl službou pro lidi, kteří mají na cestě životem nerovné podmínky, ať už v důsledku zdravotního 
postižení nebo prostého stárnutí. Nejznámějšími dlouhodobými sbírkovými projekty nadačního fondu 
jsou Světluška a Ježíškova vnoučata. Český rozhlas ve spolupráci s nadačním fondem ale organizuje 
i jednorázové humanitární sbírky, které pomáhaly při povodních, na Pustevnách, po zemětřesení v Nepálu 
nebo v jihomoravských obcích, které v roce 2021 zasáhlo ničivé tornádo.

Český rozhlas je nejen zřizovatelem, ale i významným finančním partnerem nadačního fondu po celou 
dobu jeho existence. V roce 2022 přispěl na jeho provoz částkou 1 022 000 korun. Svým posluchačům 
na celostátních i regionálních vlnách představuje příběhy těch, kterým nadační fond pomáhá, ať už jsou 
to těžce zrakově postižení podpoření ze sbírky Světluška nebo osamělí senioři z projektu Ježíškova 
vnoučata, a aktivně tyto projekty propaguje ve svém vysílání.

Poslání a lidé



Tým Nadačního fondu Českého rozhlasu:
Gabriela Drastichová ředitelka

Jitka Kuttelwascherová finanční koordinátorka

Iveta Klingenhoferová manažerka provozu

Monika Pailová koordinátorka nadačních příspěvků pro organizace

Alexandra Eisnerová koordinátorka nadačních příspěvků pro organizace (od 22. 11. 2022)

Eva Vadászová koordinátorka nadačních příspěvků pro organizace

Michaela Pošvářová koordinátorka nadačních příspěvků pro jednotlivce (do 31. 3. 2022)

Marie Kurhajcová koordinátorka nadačních příspěvků pro jednotlivce (od 2. 3. 2022)

Šárka Jurásková manažerka kampaní a projektů

Karolina Žampachová public relations

Eliška Poláčková public relations

Kateřina Ježková produkční (do 28. 2. 2022)

Miloslav Parolek produkční

Andrea Hlaváčková koordinátorka Půjčovny kompenzačních pomůcek

Marietta Prajslerová koordinátorka projektu Ježíškova vnoučata

Olga Štrejbarová sociální sítě projektu Ježíškova vnoučata

Informace k 31. prosinci 2022. Aktuální informace na www.nadacnifondcro.cz

Poslání a lidé



Gabriela Drastichová 
ředitelka

Vytváří prostor a podmínky pro naplňování poslání, které Nadačnímu fondu 
Českého rozhlasu vtiskli v roce 2000 jeho zakladatelé. A to v dlouhodobém 
sbírkovém projektu Světluška a v Ježíškových vnoučatech. Usiluje o to, aby ti, 
pro které je pomoc nadačního fondu určena, byli vždy na prvním místě a aby 
dárci, kteří nám s důvěrou svěřili svou finanční podporu, věděli, komu a jak jejich 
peníze pomáhají.

Jitka Kuttelwascherová 
finanční koordinátorka

Pracuje s čísly a tabulkami a s velkou pečlivostí hlídá příjmy a výdaje nadačního 
fondu spojené se zajištěním provozu nadačního fondu, s realizací dlouhodobých 
projektů Světluška a Ježíškova vnoučata. Eviduje a kontroluje příjmy do 
veřejných sbírek a vyplácení nadační podpory jednotlivcům i organizacím. Úzce 
spolupracuje s externí účetní firmou a auditory nadačního fondu.

Iveta Klingenhoferová 
manažerka provozu

Záleží jí na tom, aby se celého nadačnímu týmu dobře pracovalo a měl k tomu 
potřebné zázemí, dobře nastavené procesy, potřebné vybavení a v neposlední 
řadě také dobrou náladu a motivaci. Spolu se společností Authentica pečuje 
také o světluščí e-shop, aby na něm světluščí přátelé našli vždy něco slušivého 
a užitečného a mohli tak udělat radost sobě i těm, kterým Světluška pomáhá.

Alexandra Eisnerová 
koordinátorka nadačních příspěvků pro organizace

Koordinuje Hlavní grantové řízení pro organizace, díky kterému Světluška 
podporuje poskytovatele sociálních služeb pro těžce zrakově postižené po 
celém Česku, sportovní kluby i poskytovatele volnočasových aktivit, školy 
a školská zařízení. Díky jejím podnětům je Světluška schopná přizpůsobovat 
finanční podporu potřebám těchto organizací a jejich klientů.

Eva Vadászová 
koordinátorka nadačních příspěvků pro organizace

Zajišťuje průběh grantových řízení na podporu organizací z partnerského 
Fondu Kaufland, komunikuje se zástupci organizací, administruje jednotlivá 
kola grantového řízení od formální kontroly žádostí organizací po vyplácení 
uzavřených smluv.

Poslání a lidé



Marie Kurhajcová 
koordinátorka nadačních příspěvků pro jednotlivce

Má na starosti kompletní agendu žádostí jednotlivců od jejich podání přes 
komunikaci s hodnotící komisí při jejich hodnocení přes uzavření smlouvy 
až k vyplacení a závěrečnému vyúčtování nadačních příspěvků. Je hlavním 
kontaktem pro zrakově postižené, kteří se na Světlušku celoročně obracejí 
s žádostí o finanční podporu, o radu či trpělivé vyslechnutí.

Šárka Jurásková 
manažerka kampaní a projektů

Domlouvá propagaci projektů Světlušky v tištěných médiích, outdooru, rozhlase 
i TV, komunikuje s grafikem, připravuje tiskové materiály a hlídá správné 
používání log. Také připravuje benefiční koncert Světlo pro Světlušku.

Karolina Žampachová 
public relations

Představuje Světlušku a veškeré její aktivity, příběhy podpořených jednotlivců 
a organizací skrze sociální sítě a média široké veřejnosti. Také se stará o to, aby 
byly všechny světluščí texty vyladěny do puntíku.

Eliška Poláčková 
public relations

Má v malíčku web Světlušky, obstarává rozmanitou skladbu moderátorů nového 
Podcastu POTMĚ a představuje příběhy všech podpořených z partnerského 
Fondu Kaufland. Spolu s Karolínou je také hlavním kontaktem pro média.

Miloslav Parolek 
produkční

Stará se o to, aby vše klapalo během Nočních běhů pro Světlušku, Kavárny 
POTMĚ a koncertu Světlo pro Světlušku. Je oporou i pro pořadatele malých 
benefičních akcí pro Světlušku po celém Česku. Spravuje databázi dobrovolníků, 
kteří jsou pro Světlušku alfou a omegou úspěšných charitativních eventů.

Poslání a lidé

Andrea Hlaváčková 
koordinátorka Půjčovny kompenzačních pomůcek

Půjčovnu, ve které Světluška nabízí kromě kompenzačních pomůcek také 
sportovní vybavení nebo volnočasové hry, vede od jejího vzniku v r. 2021. Na 
starosti má veškerou komunikaci s vypůjčiteli a celý proces výpůjčky od výběru 
až po vrácení. Také umí poradit, jak a kde lze pomůcky získat natrvalo. Její 
věrnou vodicí parťačkou je fenka labradora Prada.



Poslání a lidé

Správní rada
René Zavoral předseda

Jiří Jeřábek místopředseda

Pavel Zavadil člen

Jan Pokorný člen

Veronika Dvořáková členka (od 10. 8. 2022)

Alena Líškay Králíková členka

Jan Svoboda člen

Filip Beránek člen

Peter Chalupianský člen

Dozorčí rada
Martin Vojslavský

Lenka Ježková

Kateřina Salmeh

Spolupracovníci a dobrovolníci
Tým Kavárny POTMĚ v roce 2022

Nevidomí a slabozrací kavárníci: Paulína Čulíková, Ksenia Enilina, Jiří Fenz, Šarlota Hambergerová, 
Romana Hladišová, Andrea Hlaváčková, Martin Jozífek, Radka Komárková, Jana Lusková, Miroslav 
Orság, Kateřina Orságová-Urbanová, Anna Kiktová, Kamila Koncová, Marika Mejzlíková, Barbora 
Mirgová, Eva Odehnalová, Petr Škorpil, Lucie Špoková, Daniela Thampy, Lukáš Treml

Asistenti a vedoucí týmu kavárníků: Barbora Bíbová, Lucie Bradáčová, Jana Kožnarová, Anežka 
Lapčíková, Nikola Nguenová, Veronika Opršalová, Monika Pazderová, Veronika Reinischová, Klára 
Stixová, Sylvie Řiháková, Markéta Turková

Dobrovolníci a spolupracovníci na projektech Nadačního fondu Českého rozhlasu

Štěpán Cincibus, Jakub Drocár, Jakub Hereš, Jan Horák, Václav Kalaš, Martina Knoblochová, Martin 
Kozák, Roman Kučera, Zdeněk Langer, David Podhola, Jakub Řikovský, Martin Skála, Jan Steinsdörfer, 
Michaela Steinsdörferová, Klára Koblížková, Jan Misák, Petr Rubáček

Autoři příběhů pomoci

Karolína Žampachová sbírky Světluška a Pomáhejte s námi Moravě

Simona Bagárová sbírka Ježíškova vnoučata (první příběh pomoci)

Olina Štrejbarová sbírka Ježíškova vnoučata (další příběhy pomoci)



O projektu

Světluška



O projektu, Světluška

Světluška
Světluška je dlouhodobý projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu, který pomáhá těžce zrakově 
postiženým. Už od roku 2003 se ve Světlušce snažíme dělat radost hned dvakrát, a to jak nepřetržitou 
finanční pomocí zrakově postiženým, tak pořádáním osvětových a zážitkových aktivit pro všechny dárce.

Shromážděné finanční prostředky do sbírky Světluška rozdělujeme celoročně nevidomým a slabozrakým 
žadatelům bez ohledu na věk. Podporujeme mimo jiné:

 • osobní asistenci a odlehčovací služby

 • průvodcovské a předčitatelské služby

 • nákup a úpravu výukových materiálů pro studenty

 • rekvalifikační kurzy a další vzdělávání

 • nákup kompenzačních pomůcek

 • výcvik vodicích a asistenčních psů

 • volnočasové/zájmové aktivity, sport

Pomáháme budovat systém kvalitní péče o zrakově postižené skrze organizace, které díky nadační 
podpoře mohou realizovat své projekty zaměřené například na vzdělávání, vytváření pracovních míst, 
vývoj nových technologií nebo průvodcovské a asistenční služby.

Na našich akcích si přijdou na své sportovní nadšenci v rámci Nočních běhů pro Světlušku, milovníci kávy 
a neotřelých zážitků v Kavárně POTMĚ i hudební fanoušci na koncertě Světlo pro Světlušku. Pro příznivce 
nepřetržitého poslechu pak nabízíme rozhovory známých osobností s nevidomými a slabozrakými, které 
naladíte v Podcastu POTMĚ.

Jak můžete podpořit sbírku Světluška
sbírková konta

99999 99999/0100 KB

888 373 888/0300 ČSOB

provozní účet

666 171 666/0300 ČSOB

DMS zprávy

DMS SVETLUSKA 60 na číslo 87 777, pro trvalou 
podporu ve tvaru DMS TRV SVETLUSKA 60

DMS je také možné odeslat ve výši 30, 90 nebo 190 Kč. 
Ve tvaru DMS pouze vyměňte číslo 60 za číslo 30, 90 nebo 
190 podle toho, jestli chcete poslat 30, 90 nebo 190 Kč.



Příběhy pomoci
Světluška



Příběhy pomoci, Světluška

Složit ruce do klína a zoufat si je podle rodiny 
zcela destruktivní.

„Můj manžel měl natolik devastující zranění, že 
soustavná péče byla a je nevyhnutelná. Moje 
role od první minuty spočívala v tom snažit se 
vybojovat zpátky co nejvíce z toho, co jsme 
všichni ztratili. Nejhorší byla naprostá nejistota. 
Jak to dopadne, co se spraví, co naopak zůstane 
nefunkční, jak dlouho bude náprava trvat, 
kdy přestanete doufat a začnete se smiřovat. 
Vzhledem k poškození mozku nebylo možné na 
tyto otázky s jistotou odpovědět, tedy nezbývalo 
než věřit a dělat, co je v našich silách. Ostatně 
snaha a úsilí o zlepšení je jedna z mála věcí, které 
pomáhají situaci překonat. Složit ruce do klína 
a zoufat si je zcela destruktivní,“ vzpomíná Milu 
na začátky po úrazu.

„U nás bohužel narazíte na tuhou byrokracii 
a k vlastnímu trápení se ještě přidá boj s úřady,“ 
popisuje Milu.

Milu byla celý život propojená s manželovým 
podnikáním. Nejprve spoluvlastnili keramický 
ateliér, následně se manžel začal věnovat vlastní 
tvorbě, kdy začal pracovat s litinou, sklem 
a porcelánem. I tam Milu podávala pomocnou 
ruku. Když děti odrostly, rozhodla se Milu pro 
vlastní podnikání a založila řemeslnou pekárnu 
Artisan, na rok 2011 poměrně průkopnické 
podnikání. Po Toníkově úraze však zaměstnanci 
Milu vídávali zřídka. Po delší době nakonec 

musela pekárnu prodat a péči o manžela se 
věnovat naplno. „Nejtěžší pro mě byla nejistota 
a obava ze situace, která bude finální stanicí. 
Těžko jsem se smiřovala i s kompletní přeměnou 
životních rolí napříč celou rodinou, náročné pro 
mě ale bylo vyjednávat i běžné věci, průkaz ZTP, 
invalidní důchod, příspěvky na péči a podobně. 
U nás bohužel narazíte na tuhou byrokracii 
a k vlastnímu trápení se ještě přidá boj s úřady,“ 
vysvětluje Milu.

Osobní asistence je pro Milu a syny ohromnou 
úlevou i v tom, že ví, že si uzmou i pár chvil pro 
sebe.

Vážné postižení je bohužel vždy finančně 
nákladná záležitost. Rodina pro pana Antonína 
hradí fyzioterapii, ergoterapii, logopedii. Pomoc 
v rehabilitaci nabídl i syn, který pro pana 
Antonína sestavil zvětšovací PC a elektrifikoval 
dvousedačkovou tříkolku, která i člověku se 
zrakovým omezením umožňuje například výlety 
do přírody. „Velmi se snažíme o společenský 
a rodinný život, což bylo klíčové především 
v době, kdy manžel nemluvil. To se do izolace 
bohužel dostanete raz dva. Pak navíc přišel 
covid a to bylo neuvěřitelně náročné období. 
Dnes už jako rodina jezdíme na výlety, cestujeme 
do ciziny, chodíme na koncerty, posloucháme 
audioknihy, podcasty. Až ve chvíli, kdy se celé 
naše fungování ukotvilo a manžel se dostal do 
stabilnějšího stavu, jsme pomysleli i na pomoc 
osobního asistenta,“ přibližuje Milu. Asistenční 

Antonínovi jsem spíše partnerem, starám se, 
abych nahradil to, co nefunguje, tedy ruce a zrak

Antonín Manto, světově etablovaný umělec, ještě před šesti lety vedl 
svou autorskou galerii v centru Prahy. V roce 2016 však utrpěl ve 
sklářské huti těžký úraz hlavy s masivním krvácením do mozku. Ocitl se 
tehdy na rozhraní mezi životem a smrtí. Díky lékařské péči, nezlomné 
vůli a podpoře rodiny se jeho stav postupně zlepšuje. Největší limit 
je nyní částečné ochrnutí a zrakové postižení – jedno oko je zcela 
nevidomé, na druhé vidí s velkým omezením. Každodenní asistenci 
a dopomoc mu v samotných začátcích poskytovala rodina, zejména 
milující manželka Milu.



Příběhy pomoci, Světluška

pomoc, s jejímž financováním pomohla právě 
Světluška, rodina nakonec využila zejména proto, 
aby se pan Antonín mohl alespoň částečně 
vrátit i ke své milované výtvarné práci. „Nyní 
má Toník asistenty dva. Pomáhají s pobytem ve 
sklárně a slévárně, kde společně opět tráví více 
času. Právě osobní asistence je pro nás se syny 
ohromnou úlevou i v tom, že víme, že budeme 
mít i pár chvil pro sebe,“ popisuje Milu asistenční 
pomoc.

Kryštof je Antonínovi uměleckým partnerem, 
nahrazuje ruce a oči.

Vhodného asistenta hledala rodina dlouhou dobu 
přes inzerát. Kromě starostlivého a empatického 
člověka si rodina přála i někoho, kdo by byl 
panu Antonínovi kompetentním partnerem 
v uměleckých diskuzích a aktivitách. I proto 
se ohlíželi převážně v uměleckých skupinách. 
„Antonínovi jsem spíše partnerem, starám 
se, abych nahradil to, co nefunguje, tedy ruce 
a zrak,“ říká už přímo umělecký asistent pana 
Antonína Kryštof. „Antonín je znamenitý znalec 
umění, společně nás tedy nepřestávají bavit 
diskuze o umění, spoustu času trávíme také 
výjezdy na výstavy, do sklárny či slévárny. Tam se 
potkáváme i s jeho přáteli, kteří si stále nesmírně 
cení jeho talentu a odhodlání,“ popisuje Kryštof 
společný čas.

„Pokud nemáte pocit naplnění, práci asistenta 
dělat nelze,“ myslí si Kryštof.

Přestože se rodina věnovala hledání asistence 
dlouhou dobu, jiskra mezi Kryštofem 
a Antonínem přeskočila záhy po seznámení. 
Podle zkušenosti Kryštofa to bývá zpravidla 
u kávy, kdy se asistent s klientem setkávají 
poprvé. Následně společně podniknou několik 
aktivit, aby seznali, zda jsou jim společné chvíle 
příjemné. „S Toníkem nás pojí touha tvořit, je 
to něco, k čemu bych se běžně nedostal. Pro 
mě je asistence v tomto případě spíše jakousi 
společenskou záležitostí, ostatně Toník je velmi 
kreativní, vtipný a radostný člověk,“ doplňuje 
Kryštof, který uznává, že práce jako taková je ale 
poměrně psychicky náročná a vyžaduje specifický 
přístup: „Chybět vám nesmí především empatie 
a pocit naplnění, jinak to dělat nelze. Není to 
tradiční zaměstnání, spíše poslání a naplnění.“

Osobní asistence je součástí mozaiky 
samostatného a smysluplného života, otevírá 
totiž nevidomým a těžce slabozrakým dveře 
k lidem, aktivitám a místům, které je těší 
a naplňují. Nezastupitelnou roli má i tam, kde 
každodenní péči zajišťuje rodina, protože i ti 
nejbližší potřebují čas na práci, školu i dočerpání 
sil, stejně jako paní Milu a její synové.

„Chtěla bych velmi poprosit kohokoli, kdo se 
setká s rodinou v podobně tíživé situaci, aby 
byl citlivý. Osobně mě velmi bolela slova jako 
„všechno zlé je k něčemu dobré“. Rozumím 
tomu, že lidé toto říkají z jakýchsi rozpaků, či aby 
sami sebe přesvědčili, že situace není tak vážná. 
V těchto momentech ale podobná slova opravdu 
spíše mrzí, než pomohou,“ uzavírá Milu.



Příběhy pomoci, Světluška

Díky podpoře Světlušky, která loni dosáhla 
téměř jednoho milionu korun, mohou službu 
řešit komplexně a nabízet rodinám odborné 
zázemí celého týmu i jeho vybavení. „Zejména 
však specializovanou část práce, kterou 
provádíme prostřednictvím stimulace zraku 
a tréninku zraku. To je systematický nácvik 
a upevňování dovedností využívaných zrakem 
jako je nácvik krmení, orientace v prostředí, 
komunikace, seznamování se s novými věcmi,“ 
dodává ještě Martina Pekařová a upozorňuje, 
že tento druh péče je nejen velmi efektivní, ale 
z celospolečenského hlediska i ekonomický.

Služby Společnosti pro ranou péči dlouhodobě 
využívá i rodina čtyřletého Zdendy, který přišel na 
svět akutním císařem o měsíc dřív. Jeho maminka 
Jana vypráví: „Ve fakultní nemocnici v Olomouci 
strávil prvních 14 dní života a prošel všechna 
možná vyšetření. Bohužel to oční nedopadlo 
dobře a byla mu zjištěna těžká zraková vada. 
Má mikroftalmus na levém oku, kolobom na 
obou očích, dioptrickou vadu a strabismus. Bylo 
možné, že na levé očičko nikdy nebude vidět. 
Genetické vyšetření posléze potvrdilo genetickou 
indispozici.“

Rodina kontaktovala Společnost pro ranou péči 
ještě v nemocnici a jejich přístup si nemůže 
vynachválit. Kromě důležité psychické podpory 
získali podle slov maminky Jany také informace 
a rady, jak se Zdendou pracovat, jaké pomůcky 
a hračky jsou pro něj nejvhodnější a jak 
stimulovat zrak, a podpořit tak celý vývoj. Rodina 
dostala kontakty také na rehabilitace, podporu 
při žádostech u různých nadací a zúčastnila se 
nejrůznějších akcí, které Společnost pro ranou 
péči pořádá. „Dostali jsme také kontakt na 
speciální mateřskou školku. Díky celému přístupu 
se Zdenda mentálně i pohybově posouvá,“ 
dodává ještě Jana s tím, že každý posun je 
u Zdendy, který se naučil chodit až ve 3 letech, 
nemluví, neumí ještě sám jíst a nosí plínky, 
patrný a vítaný: „Díky Nadačnímu fondu Českého 
rozhlasu Světluška a podpoře Společnosti pro 
ranou péči je Zdenda šťastné a veselé dítě, které 
dělá každý den radost svým rodičům.“

Včasnost podpory je prioritou, aby se rodiny 
necyklily ve zdravotních a psychických problémech

Nejdůležitějším pilířem spolupráce mezi olomouckou pobočkou 
Společnosti pro ranou péči a Světluškou je zajistit dětem včasnou péči 
o jejich zrak. Protože právě co nejranější vyšetření zraku u dětí, které 
vykazují jeho poruchy, má pozitivní vliv nejen na jejich život, ale také 
na pohodu celé rodiny. „Včasnost podpory je prioritou, jelikož se pak 
rodiny necyklí ve zdravotních a psychických problémech a jsou schopné 
se postarat o vývoj dítěte i o pohodu všech členů domácnosti, a tím 
eliminovat důsledky předčasného narození a zrakového a vývojového 
postižení,“ říká ředitelka olomoucké pobočky Martina Pekařová.



Příběhy pomoci, Světluška

Díky spolupráci s Nadačním fondem Českého 
rozhlasu Světluška mohlo toto na jihu Čech 
ojedinělé pedagogické centrum zakoupit 
nejmodernější diagnostické a redukční 
pomůcky, které měla Natálka, stejně jako 
další děti s potížemi, k dispozici. Stěžovala 
si na slzení, pálení očí i bolesti hlavy nebo 
obtížné soustředění. Vyšetření ve Speciálně 
pedagogickém centru potvrdilo u holčičky jednu 
z vůbec nejčastějších očních vad – obtížnou 
konvergenci, neboli schopnost stočit obě oči 
zároveň do vnitřního koutku. Právě ta u dětí 
může ovlivňovat kvalitu vidění na blízko a mít 
další vliv na jejich zdravotní stav.

Protože je vyšetření v pedagogickém centru 
pouze orientační, dostala Natálie doporučení na 
detailnější vyšetření u ortoptické sestry, která 
dívce doporučila pravidelná oční cvičení. Díky 
pravidelnému procvičování a nastavení lepších 
podmínek pro čtení ve škole se zlepšily Natálčiny 
schopnosti i dovednosti, pro kterou je nyní učení 
mnohem snazší.

Stejným procesem ve Speciálně pedagogickém 
centru prochází i další děti z mateřských či 
základních škol z Jižních Čech. „Veliké procento 
dětí, které mají problémy se čtením a psaním, 
může mít skrytou zrakovou vadu. Všechny 
pomůcky nakoupené díky grantu poskytnutého 
Světluškou jsou určené právě pro tuto cílovou 
skupinu,“ říká za tým Speciálního pedagogického 

centra Veronika Míková. Kromě nákupu pomůcek, 
mezi které patří například Testovací sada Dr. Očka, 
binokulární test Maddox-Wing nebo akomodační 
flipr, umožnil grant také pracovní seminář 
s erudovanou a zkušenou pracovnicí Mgr. A. 
Košťákovou Ph.D. z Brna, která veškeré použití 
nového materiálu zaměstnancům centra ozřejmila.

SPC České Budějovice spolupracuje 
i s ortoptickými sestrami, které vyšetřují kvalitu 
zrakového vnímání dětí diagnostikovaných v centru 
podrobněji. „Poslední statistiky uvádí, že sedm 
dětí z deseti poslaných na toto vyšetření má 
skutečně nějaký oční problém,“ říká Veronika 
Míková s tím, že se u nich může odhalit 
souvislost mezi očním problémem a potížemi ve 
škole, jako jsou poruchy učení.

Veliké procento dětí, které mají problémy se 
čtením a psaním, může mít skrytou zrakovou vadu

Osmiletá Natálka z Českých Budějovic nosila správné brýle, i tak si však 
speciální pedagožka v její základní škole všimla, že jí dělá velké potíže 
čtení i vyhledávání nevýrazných detailů a odlišností na stránkách. Malá 
žačka četla velmi pomalu a přibližovala oči k předloze. Paní učitelka 
proto kontaktovala Speciální pedagogické centrum v Český Budějovicích 
s podnětem k vyšetření jejího zraku.



Příběhy pomoci, Světluška

Takovým člověkem se stala pracovnice Speciálně 
pedagogického centra, tyflopedka Lucie, která 
působí při Škole Jaroslava Ježka. Hlavní náplní 
práce Lucie je provázení rodin dětí a žáků se 
zrakovou vadou vzdělávacím procesem. Funguje 
také jako konzultant mezi školou a rodinou, 
zejména pro žáky integrované v běžných školách. 
Individuálně pomáhá žákům i v rámci kurzů 
například s Braillovým bodovým písmem či 
prostorovou orientací a zrakovou terapií.

„Příběh rychlého přemístění z bojové zóny, 
zážitky z bombardování, odloučení rodiny a další 
hrůzy války, kterými musely projít, byly jako 
z jiného světa,“ popisuje Lucie pozadí seznámení 
s Oleksandrou a maminkou, které proběhlo záhy 
po jejich příjezdu. Maminka s dcerou a Lucií se 
nejdříve domlouvaly s velkou dopomocí překladače 
česko-ukrajinsky. Přestože se schylovalo ke konci 
školního roku, shodly se, že si Oleksandra přijede 
na týden v červnu vyzkoušet, jak to ve škole 
chodí. Zkušenosti s internátní školou měla již 
z Charkova, která byla určena žákům se zrakovým 
postižením na Ukrajině.

„Týdenní pobyt ve škole si Oleksandra užila, 
naprosto nadšená byla ze shledání s dalším 
spolužákem z Charkova. Bohužel přijetí do 
školy na poslední tři týdny školního roku 
nebylo realizovatelné. Iindividuální kurzy v SPC 
zaměřené na český jazyk a český Braill s ohledem 
na vzdálenost bydliště od školy nedávaly smysl. 
Domluvily jsme se tedy společně na zapůjčení 
Pichtova psacího stroje a českého slabikáře, tak, 
aby bylo možné se učit i doma,“ upřesňuje Lucie.

Díky velké ochotě Tyfloturistického oddílu 
odjela přes léto Oleksandra na tábor pro děti se 
zrakovým postižením a v září nastoupila do školy. 
Oleksandře následně Světluška pomohla kromě 
pořízení Pichtova psacího stroje i se zapůjčením 
notebooku, na němž trénuje psaní všemi deseti. 
„Moc dobře si pamatuju na Oleksandřino nadšení 
při předání notebooku. A především na její slova 
ujištění, zda je opravdu jen pro ni,“ vzpomíná 
Lucie a dodává: „Myslím, že Oleksandra do české 
školy dobře zapadla. Už se bez potíží domluví 
v českém jazyce, je to sebevědomá, kamarádská 
dívka. Snaží se být maximálně samostatná.“

Moc dobře si pamatuju na Oleksandřino nadšení 
při předání notebooku. A především na její slova 
ujištění, zda je opravdu jen pro ni

Oleksandra se musela kvůli válce na Ukrajině přestěhovat za maminkou 
do České republiky. Momentálně obě žijí na ubytovně v Mariánských 
lázních, Oleksandra ale dojíždí do Školy Jaroslava Ježka pro zrakově 
postižené v Praze. Po přestěhování do České republiky nebylo možné, 
aby se Oleksandra samostatně zvládla dopravit do Prahy a zpět. 
Rodina proto potřebovala příspěvek na cestovné, nutné školní pomůcky 
a zpočátku také někoho, kdo pomůže s celkovým začleněním a adaptací 
na tuzemské podmínky.



Příběhy pomoci, Světluška

Kromě profesionálního koučingu se Katka věnuje 
také výchově tří synů a práci na univerzitě. 
Náročnou práci i mateřskou roli pomáhá Katce 
zvládat i osobní asistentka Veronika. Ta v Katčině 
životě zastává roli virtuálního asistenta, nejvíce 
totiž pomáhá s administrativními činnostmi, jako 
je práce s kalendářem, vyplňování dokumentů, 
docházka, zápisy ze schůzek, objednávání zboží, 
komunikace s úřady a lékaři či pomoc při přípravě 
přednášek a workshopů.

Katka dostala na Veroniku kontakt na 
sklonku roku 2021 od paní doktorky z Ústavu 
speciálněpedagogických studií Univerzity 
Palackého v Olomouci, kde Veronika nyní studuje 
doktorský program se zaměřením na speciální 
pedagogiku osob se zrakovým postižením. 
S Katkou si porozuměly od prvního společného 
setkání. „Dříve pro mě byly vizuálně náročné 
administrativní úkoly strašákem. Dělám v nich 
chyby, jdou mi těžko, a tudíž je dělám nerada. 
Díky příspěvku Světlušky teď Veronika funguje 
„jako moje oči“. Navádí mě přes sdílenou plochu 
počítače, popisuje, kam kliknout a dále píše, 
co diktuji tam, kam je třeba. Díky tomu je můj 
písemný projev reprezentativní a já se cítím 
důstojně. Samozřejmě pro práci využívám různé 
pomůcky jako počítač s odečítacím zařízením 
a podobně, ale pomoc člověka je jedinečná. Na 
Veroniku se i těším. Když překonáváme různé 

překážky je s Veronikou i sranda, což se o mém 
počítači říci nedá,“ popisuje spolupráci Katka.

„Katka je úžasný, velice pracovitý a optimistický 
člověk, který na sobě neustále pracuje. Všechny 
překážky vnímá jako výzvy, což je mi velice 
sympatické, i já se od ní leccos učím,“ doplňuje 
ke vzájemnému souznění Veronika. Protože 
Katka a Veronika se vídají převážně virtuálně, 
váží si o to více vzácných společných setkání. 
„Kdybych měla vyzdvihnout jedno, vybrala 
bych si setkání v Olomouci k příležitosti oslav 
výročí Centra podpory studentů se specifickými 
potřebami, kam Katka přijela jako host. Bylo 
to velmi příjemné strávit spolu čas i mimo 
informační a komunikační technologie. Navíc 
Centrum nachystalo velmi krásný program, ve 
kterém nechyběla i komentovaná prohlídka 
centra Olomouce,“ vzpomíná na chvíle strávené 
s Katkou Veronika.

Katka vnímá všechny překážky jako 
výzvy, i já se od ní leccos učím

Prakticky nevidomá Katka se se Světluškou poprvé seznámila před 
sedmnácti lety. Žádala nejprve o příspěvek na tandemové kolo, 
později o asistenci a na digitalizaci materiálů a zvukové knihy. Od roku 
2016 se věnuje osobnímu rozvoji a koučingu, který díky Světlušce 
zprostředkovává i těžce zrakově postiženým.



Příběhy pomoci, Světluška

Ondrovo odhodlání a nasazení je jedna věc, 
schopnost dosahovat vrcholových výsledků 
s handicapem ale vyžaduje i přítomnost 
spolehlivého parťáka, který se do všech 
sportovních výzev vrhne bezhlavě s vámi. 
V případě Ondry je tímhle parťákem Karel. S tím 
se seznámil v běžecké skupině na sociálních 
sítích. „Někdo z nás tehdy před léty objevil na 
Facebooku prosbu nevidomého kluka z nedaleké 
vesnice, zda by se v okolí nenašel někdo, kdo 
by s ním mohl občas vyběhnout jako trasér. 
Nikdo z nás s ničím takovým neměl zkušenosti, 
ale pozvání na náš středeční výběh bylo 
samozřejmostí,“ vzpomíná Karel.

A tak se Ondra ocitl v běžecké skupině. To, že je 
fajn kluk, se kterým je legrace a který se se svým 
handicapem snaží vyrovnat pozitivním přístupem, 
poznali Karel i ostatní běžci okamžitě. „Zpočátku 
se nás na něm „vystřídalo“ víc, ale časem jsem 
se vykrystalizoval jako nejčastější běžecký trasér 
právě já. Myslím, že jsme si dobře sedli mentálně, 
běžeckým stylem i výkonnostně. Pravda je, 
že Ondra se za ta léta velmi zlepšil, zatímco 
moje stárnoucí údy postupně spíše ochabují,“ 
komentuje Karel.

Trasér musí svému spoluběžci poskytnout 
oporu v tom smyslu, aby jej provedl bezpečně 
celou tratí a pokud možno ho při tom zbytečně 
nebrzdil. Při běhu jsou kluci spojeni pružinou, ve 
složitějších úsecích, například v prudké zatáčce, 
se Ondra Karla přidržuje za loket. Důležitá je 
pro nevidomého sportovce a traséra sehranost, 
a to jak ve sportu samotném, tak i v komunikaci 
a osobním vztahu. „Komunikace je při běhu 
s nevidomým naprosto klíčová. Jako trasér 
téměř nepřetržitě mluvím, hlásím nerovnosti, 

kterým se nelze vyhnout, blížící se zatáčky, 
stoupání i klesání a občas na naši přítomnost 
musím upozornit ostatní běžce. Důvěra ze strany 
vedeného je nezbytná, běžíme poměrně rychle 
a on se na mě spolehnout prostě musí,“ popisuje 
spolupráci tandemu Karel.

Přestože se Ondra s Karlem věnují sportu 
s maximálním nasazením, které mnohdy stojí 
vypětí fyzických i mentálních sil, užijí si prý 
i spoustu legrace: „V podstatě se smějeme skoro 
pořád. Často se přátelsky popichujeme. Ondra 
mi třeba vyčte, že jsem s ním schválně vymetl 
všechny kaluže a křoví, které po cestě byly. Na 
to mu obvykle odpovím, že má pravdu, že to byl 
trest za to, že běžel příliš rychle. Občas vyhrožuji, 
že si na závod obuji kolečkové brusle a on mě 
potáhne jako dřevěného kačera. Když si jdeme 
před závodem ulevit, vždy ho ubezpečím, že jsme 
právě otočeni k tribuně plné lidí.“

Ať už se jedná o roli osobní asistence či 
trasérství, je na prvním místě podmínek pro 
fungující vztah důvěra a vzájemná sympatie. 
Ani Karel si neumí představit, že by mohl 
Ondrovi s trasováním pomáhat, pokud by si 
lidsky nesedli. „Kdyby to byl někdo, koho znám 
a opravdu ho rád nemám, nemělo by to smysl 
ani pro něj, ani pro mě,“ vysvětluje Karel, který 
se kromě vtipkování podělil i o silnější momenty: 
„Nebude to asi nic ohromujícího, ale když spolu 
absolvujete nějaký těžký závod, během něhož 
překonáte těžké okamžiky, je společná radost 
v cíli dvojnásobná oproti tomu, když jste na 
to sami. Velmi silným, ani ne okamžikem, ale 
příběhem, je pro mě Ondrův přístup k životu 
a všem jeho protivenstvím. Je pro mě velkou 
inspirací!“

Komunikace je naprosto klíčová, 
jako trasér mluvím téměř nepřetržitě

Když triatlonista Ondra přišel o zrak, bylo mu dvacet let. Po nejtěžším 
roce v jeho životě to byl sport, který ho vrátil znovu do hry a on se 
doslova rozběhl vstříc životu. Ve sportu postupně našel nový smysl 
života – být živoucí inspirací pro ty, kdo měli v životě těžký start. A tou 
bezesporu je. I přes ztrátu zraku už se mu podařilo odběhnout maraton 
na Velké čínské zdi, zdolat několik Ironmanů, projet Tour de France na 
tandemovém kole a v roce 2016 pokořit i pražský maraton.



Příběhy pomoci, Světluška

„Klavír využíváme při vystoupení našich uživatelů, 
při vánočních a velikonočních prodejních akcích, 
při benefičním vystoupení nevidomé zpěvačky i při 
oslavách životních jubileích uživatelů. Frekventanti 
rekvalifikačního kurzu Nevidomý a slabozraký 
masér ve zdravotnictví se odreagovávají hrou 
na klavír před dílčími i závěrečnou zkouškou,“ 
popisuje jeho nadšené využívání ředitelka a sociální 
pracovnice Naděžda Modráčková.

Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko 
pro nevidomé Dědina umožňuje jako jediné 
svého druhu v České republice těžce zrakově 
postiženým absolvovat intenzivní kurzy v programu 
sociální rehabilitace, sociálně terapeutických 
dílen a pracovní rehabilitace. Kromě snížení 
finančních nákladů na nárůst cen energií a piana, 
mířily v roce 2022 světluščí finanční prostředky 
také na motivační podporu praktického využívání 
kompenzačních pomůcek lidmi se zrakovým 
handicapem v každodenním životě, trénování 
paměti a dodání motivace k životu obecně. 
„Debatujeme s našimi uživateli o tom, jak se 
s postižením vyrovnávají, jak mohou zvládat 
nároky života a samostatnost, řešíme i hledání 
partnera nebo partnerky a zabýváme se rodinnými 
otázkami,“ vypráví ještě Naděžda Modráčková.

Na otázku, co zaměstnance Dědiny na práci ve 
středisku nejvíc naplňuje, odpovídá Naděžda 
Modráčková za celý tým takto: „Naplněním 
naší sociální práce a snahy o její vykonávání na 
špičkové úrovni je skutečnost, že středisko Dědina 
je uživateli služby velmi žádané, oblíbené a hojně 
využívané. Služba je poskytována dlouhodobě 
a naším cílem je zajištění udržitelnosti rozsahu 
výuky jednotlivých disciplín s ohledem na 
individuální přístup ke každému uživateli. Jedná se 
o kontinuálně poskytovanou službu uživatelům od 
vzniku zařízení v roce 1995.“

Radost mezi klávesami našli klienti i zaměstnanci

Digitální piano udělalo radost všem. Nejen klientům Pobytového 
rehabilitačního a rekvalifikačního střediska pro nevidomé Dědina ale 
také jeho zaměstnancům. Umístěno je v největší místnosti ve středisku, 
tedy v jídelně. Hrát tak na něj může kdokoli a kdykoli a děje se tak 
každý den. Z Fondu Kaufland jsme ve Světlušce na pořízení přispěli za 
účelem rozvíjení zpívání, muzikoterapie a dramaterapie pro nevidomé 
a slabozraké.



Kde jste nás mohli potkat
Světluška



Noční běh pro Světlušku
V pořadí už jedenáctou sérii nočního běhu jsme po 2 letech opět odstartovali 
s příchodem jara. Jako první byl tradičně běh v Plzni, následovala Ostrava, Praha, 
Brno, Praha, Ostrava, Olomouc, a celou sérii jsme zakončili v Jihlavě. Účastníky 
lákal na běh ve všech městech claim „Skoč na Noční běh pro Světlušku“. V rámci 
kampaně vznikla originální videopozvánka. V té po boku Davida Švehlíka, Judit 
Bardos a Pavla Batěka účinkoval také herec a režisér Milan Šteindler, který se stal 
tváří běhů. Právě Milan s vtipem dokazoval, že se běžcem s vyšším posláním může 
stát opravdu každý. Skákalo se i v rámci doprovodného programu, jehož součástí 
byla vystoupení a workshopy sportovního týmu JUMP IT. Účastníky pražského 
běhu přišla před startem rozehřát kapela MYDY, v Brně si zase všichni užili koncert 
Terezy Maškové. Jak víte, s běhy jsme slavili 10. narozeniny, jejichž součástí byla 
ve všech městech také různá novocirkusová představení či show. Nejčastěji s námi 
vystoupily i hlavní hvězdy letošních běhů Bratři v tricku a k jubilejnímu ročníku nám 
přišel na pražský běh svým pořádně našlápnutým koncertem blahopřát Michal 
Hrůza s kapelou. K narozeninám jste nám nadělili krásná čísla. Pro těžce zrakově 
postižené se v roce 2022 podařilo vyběhat celkem 2,3 milionu korun. Společně 
s námi města rozsvítilo 5 745 dobrých duší, včetně těch, co se rozběhli v barvách 
svých firemních týmů, i běžců s hendikepem. Běžci na místě navíc posvítili 
Světlušce dary a nákupy na stánku v celkové částce 177 tisíc korun. Děkujeme 
všem běžcům a také dobrovolníkům, kteří nám na místě pomáhali.

Kavárna POTMĚ
Kavárna POTMĚ nabízí profesionální péči zrakově postižené obsluhy, která 
s radostí představí kousek svého každodenního světa. Vlajkový osvětový projekt 
Světlušky otevřel v roce 2022 dveře hostům kavárny poprvé na náměstí Míru 
v Praze. Živý kavárenský ruch a autentické posezení v naprosté tmě u oblíbeného 
nápoje ve společnosti nevidomých a slabozrakých kavárníků si pražští návštěvníci 
mohli užít od 22. června do 3. července. Kromě voňavé kávy přivezla Kavárna 
POTMĚ především zážitek. Pro hosty jsme připravili doprovodný program v podobě 
hudebních vystoupení, degustace vína a živého vysílání stanic Českého rozhlasu.

Po Praze se kavárníci s nejčernější kávou vydali od 29. července do 4. srpna na 
Letní filmovou školu do Uherského Hradiště, od 8. do 13. října na Prix Bohemia 
Radio do Olomouce, od 17. do 23. října do Brna a svoji tour zakončili od 25. do 
30. října v Jihlavě. Zájem návštěvníků nás mile překvapil – výjimkou nebyly ani 
dlouhé fronty, ve kterých lidé trpělivě čekali, až se v kavárně uvolní místo. Mezitím 
si mohli s našimi kavárníky popovídat o tom, jak žijí lidé s postižením zraku, a také 
si vyzkoušet různé pomůcky, které jim usnadňují život.

Celkem jsme v roce 2022 ukázali zážitek ve tmě 3 591 návštěvníkům, kteří tak 
nevidomé a slabozraké podpořili částkou 686 586 korun.

V Kavárně POTMĚ pracovalo na pozicích barman, číšník, hostes a průvodce celkem 
20 lidí se zrakovým postižením.

Kde Světluška svítila

https://www.youtube.com/watch?v=RTVNakJQKGY&t=2s


Zažít město POTMĚ
Zažít město jinak oživuje veřejný prostor už od roku 2006. Během slavností 
přebírají inicitiavu obyvatelé konkrétních lokalit, kteří na vybraných místech pořádají 
umělecká a hudební vystoupení, tematické workshopy, semináře, trhy, pikniky nebo 
aktivity pro děti.

Loni byla součástí Zažít město jinak také Světluška, a to s akcí nazvanou 
Zažít město potmě. Ta poskytla vidícím zájemcům možnost okusit celý zážitek 
s klapkami na očích po boku nevidomého průvodce, který po skupinách prováděl 
odvážlivce městem potmě. Během výpravy nastínil průvodce každodenní úskalí 
pohybu městem potmě a upozornil, na co je potřeba dávat zvýšený pozor. Vysvětlil 
také, jak se nevidomí a slabozrací běžně orientují pomocí hmatu a zvuku a jak (ne)
vhodně je život ve městě uzpůsoben lidem se zrakovým hendikepem. Potkat jste 
nás mohli v Michli, v Braníku a na Vinohradech.

Podcast POTMĚ
Podcast POTMĚ jsme spustili v roce 2020, tedy v době, kdy jsme se kvůli pandemii 
nemohli na akcích Světlušky potkávat s našimi dárci. Chtěli jsme s nimi alespoň 
tímto způsobem zůstat v kontaktu a nabídnout jim zajímavý obsah. Koncept 
podcastu staví na rozhovorech, které vedou známé osobnosti se zajímavými lidmi 
z řad zrakově postižených na různá témata – randění, sport, zaměstnávání, muzika, 
hraní her, vzdělávání apod.

Zatímco předchozí dvě řady odkrývaly témata napříč společenským, volnočasovým, 
pracovním i osobním životem, v navazující minisérii, kterou jsme představili v roce 
2022, jsme si posvítili ze všech úhlů na téma rodina, vztahy a přátelství. Uzavřená 
série s podtitulem „Láska na první dotek“ nabídla zkoumavý pohled na „slepou 
lásku“, partnerskou intimitu, křehké i pevné rodinné svazky, výchovu dětí i přátelská 
pouta. Také tato série nabídla rozhovory tak, jak je znáte – bez obalu a do hloubky.

Moderátory byli Ester Janečková, Dva tátové – Michal a David Vaníčkovi, Vlastina 
Svátková a Jirka Král se sestrou Katkou Kvapilíkovou. Všechny díly najdete 
k poslechu na mujRozhlas.cz, Spotify a dalších platformách.

Podcast POTMĚ je současně médiem, kterým oslovujeme dárce Světlušky, kteří 
nám prostřednictvím sbírky Posviť Světlušce pomáhají financovat provozní náklady 
grantového oddělení, které se stará o transparentní, hospodárné a účelné rozdělení 
financí z veřejné sbírky Světluška, a také organizovat všechny plánované akce pro 
naše dárce.

Kde Světluška svítila

https://www.darujme.cz/posvitsvetlusce
https://www.mujrozhlas.cz/potme
https://www.facebook.com/ZazitMestoJinak?__cft__%5B0%5D=AZUYLljTi8uf3es8TpOrEhb7hIK_9D5xpbkw45dd_rEUMaybnXlbgWnCPHY0JalYv_BE_iK43w10JKZQw0q0XSFeWNK0i5bSbqsQ6bUtYMfxVlabQf3oBQkt4NnGj2M5ml19hD60aBk55TmhisG3hH6Uvde3yKDDow9pEZv83ImsbCwrtNQ4fzPJr1lB3SaLcutGRytSF0DYK_vC6FzMLExU&__tn__=-%5DK-R


Koncert Světlo pro Světlušku
Sbírkový projekt Světlušky každoročně vrcholí benefičním koncertem, který živě 
přenáší Česká televize a Český rozhlas. Smyslem benefičního večera je podpořit 
talentované nevidomé muzikanty i sportovce, kteří mají možnost vystoupit na 
jednom pódiu společně se známými osobnostmi, ale také oslovit širokou veřejnost 
a formou dárcovských SMS nebo finančním darem přislíbeným prostřednictvím 
call centra získat potřebné finanční prostředky do sbírky Světluška. Díky vybraným 
penězům pak může Světluška pomáhat konkrétním nevidomým dětem a dospělým 
z celé České republiky žít lepší a samostatnější život. Koncert je také poděkováním 
všem partnerům, dárcům a dobrovolníkům, kteří nás podporují.

Koncert Světlo pro Světlušku, který se konal na Mezinárodní den bílé hole v sobotu 
15. října, tentokrát hostil nový prostor – Stará čistírna odpadních vod v pražské 
Bubenči. Kromě tradičního vysílání na ČT1 a ČRo Radiožurnál mohli diváci sledovat 
koncert i na sociálních sítích České televize i Českého rozhlasu a také webu 
iRozhlas.cz/svetluska. Ostřílená moderátorská dvojice Veronika Khek Kubařová 
a Karel Kovář alias Kovy provedla diváky i posluchače večerem plným úžasných 
hudebních vystoupení známých umělců spolu s hudebníky z řad nevidomých, 
kvintetu i světluščího dětského sboru. Děkujeme všem divákům a posluchačům, 
kteří před koncertem i během něj posílali dárcovské příspěvky jako o život. Díky 
jejich nesmírné štědrosti putovaly do Světlušky 4 miliony korun.

Svým vystoupením, které si kdykoliv můžete přehrát zpětně, nás ohromili: Janek 
Ledecký s Bárou Jičínskou, Jiří Korn se Simonou Maierovou, Nikita Machytková 
s Rachel Skleničkovou, Dasha s Romanem Zacharou, Michal Horák s Benjaminem 
Levíčkem a Bohdanem Prudkym, En.dru s Blankou Janečkovou a Vlasta Redl 
s Radimem Vojtkem. Jakousi třešničkou na dortu každého vystoupení je doprovod 
světluščího sboru složeného z Kűhnova dětského sboru a dětí Školy J. Ježka, ZŠ 
pro žáky s poruchami zraku na náměstí Míru v Praze a studentů Gymnázia pro 
zrakově postižené a SOŠ pro zrakově postižené. Všechna hudební vystoupení 
doprovodil Unique Quintet, bubeník Adam Vychodil a na klávesy Michaela 
Steinsdörferová, která je také autorkou hudebních aranží ke všem písním. Během 
večera jsme díky medailonkům nahlédli i do života desetileté Mariannky, které 
Světluška přispěla na hiporehabilitační pobyt, či sportovce a maséra Andreiye 
z Ukrajiny. Rosnička Alena Zárybnická si zase na dětském táboře pro zrakově 
postižené vyzkoušela den potmě. Speciálně k Mezinárodnímu dni bílé hole, který 
připadl na datum konání koncertu, vznikl medailonek o tom, co pro lidi se zrakovým 
postižením tato pomůcka znamená.

Kde Světluška svítila

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15081382212-svetlo-pro-svetlusku-2022/


Vánoční sbírka pro Světlušku #Kaufland
Již 4. ročník vánoční sbírky se pod názvem Rozsviťte s námi Vánoce nevidomým 
konal od 21. listopadu do 4. prosince ve všech prodejnách Kaufland. Zákazníci do 
ní mohli přispět nákupem dárkových jmenovek v hodnotě 30 korun, společnost 
Kaufland, která je od roku 2021 generálním partnerem Světlušky, pak navíc 
přidala dalších 10 korun za každý prodaný arch. Díky tomu bylo v součtu vybráno 
16 324 607 korun. „S opravdovým dojetím děkujeme našim zákazníkům a také 
našim zaměstnancům, kteří se do sbírky zapojili a pomohli v dnešní nelehké 
době rozsvítit Vánoce nevidomým. Světluška tak znovu získá rekordní částku, 
kterou v průběhu příštího roku daruje skrze Fond Kaufland na pomoc zrakově 
hendikepovaným po celé České republice“ uvedla Renata Maierl, tisková mluvčí 
společnosti Kaufland.

Celkem se prodalo 395 287 archů jmenovek, nejštědřejší byli zákazníci v prodejně 
v Uherském Brodě (kde se prodalo bezmála 11 000 kusů jmenovek), další 
nejúspěšnější prodejny byly v Kyjově, Boskovicích, Uherském Hradišti a Hodoníně.

„Vánoční sbírka pro Světlušku v síti prodejen Kaufland je ukázkou toho, jakou 
sílu ve výsledku může mít pomoc poskládaná po 30 korunách. Díky zákazníkům 
i zaměstnancům Kauflandu se nám za poslední tři roky spolupráce podařilo dříve 
nemyslitelné. Zřídili jsme vlastní Půjčovnu kompenzačních pomůcek pro zrakově 
postižené, podpořili jsme nevidomé a slabozraké i organizace o ně pečující v době 
covidu a v letošním roce také při neočekávaném navýšení cen pohonných hmot 
a energií, které ohrožovaly poskytovatele sociálních služeb na existenci,“ oceňuje 
spolupráci Gabriela Drastichová, ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu.

Získané prostředky se rozdělují v otevřeném grantovém řízení z partnerského 
Fondu Kaufland. O příspěvky mohou celoročně žádat jak jednotlivci s těžkou 
ztrátou zraku, tak organizace pomáhající lidem s těžkým zrakovým nebo zrakovým 
kombinovaným postižením, a to v dlouhodobých grantových programech Světlušky.

Kde Světluška svítila



Kde Světluška svítila

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Už druhým rokem Světluška poskytuje možnost zapůjčit si a vyzkoušet 
kompenzační pomůcky a sportovní vybavení. Půjčovna otevírá dveře všem 
lidem s těžkým zrakovým postižením a kombinovaným zrakovým postižením 
a lidem o zrakově postižené pečující. Služeb půjčovny mohou využít i neziskové 
a příspěvkové organizace, školy a školská zařízení pomáhající lidem s těžkým 
zrakovým postižením. Projekt je finančně zřízen prostřednictvím Fondu Kaufland.

Půjčovna, která je k dispozici zájemcům z celé České republiky, nabízí například 
kamerové lupy, počítače se speciálním softwarem i tandemová kola. Kompenzační 
pomůcky jsou k vypůjčení zdarma, hrazen je pouze jednorázový příspěvek na 
údržbu. Výpůjčka sportovního vybavení je zpoplatněná, stále ale tak, aby na 
sportovní zábavu dosáhl každý.

Díky podpoře našich dárců můžeme přispívat na pořizování nových kompenzačních 
pomůcek i vybavení pro sport zrakově postižených, ale jsou situace, kdy nová 
pomůcka problém neřeší, případně řeší, ale příliš pozdě či příliš draze. Půjčovna 
nabízí řešení zejména pro ty, kteří například lupu, počítač a telefon se speciálním 
softwarem potřebují dočasně a kteří si pomůcku potřebují v klidu vyzkoušet, než se 
rozhodnou pro její pořízení.

Světluščí e-shop
Světluščí e-shop nám od svého založení v roce 2020 dělá velkou radost. A věříme, 
že nabídka dárkových předmětů zase naopak dělá radost těm, kdo si na něj přijdou 
vybrat něco pro sebe či své blízké. U všech předmětů dbáme na místní původ, 
užitečnost a udržitelnost. Snažíme se, aby se na nich podíleli čeští designéři, výroba 
probíhala co nejšetrněji k životnímu prostředí a abychom tím případně podpořili 
sociální podnik. Jsme moc rádi, že si k nám zákazníci našli cestu a opakovaně se 
vracejí.

V e-shopu nabízíme produkty jako ponožky, čelenku, hrnek či zubní kartáček, 
milé drobnosti i předměty, které prošly pod rukama samotných nevidomých. 
Nejprodávanějším předmětem za rok 2022 byl s velkým náskokem evergreen mezi 
dárkovými předměty – svítící kartáček, kterého se prodalo 779 kusů. Na pomyslné 
2. příčce skončily světluščí ponožky, které si objednalo 303 zájemců, a v těsném 
závěsu za nimi pak zápisník, ze kterého se radovalo 301 nových majitelů. Jako 
novinky jsme na našem e-shopu nabízeli brož s nápisem Světlo, plátěnou tašku 
a kalendář s originálními ilustracemi od Elišky Podzimkové, a také svítící zubní 
kartáček pro děti. Pořád se snažíme vymýšlet něco nového, ať už to jsou malé 
drobnosti nebo designové dárky. Pokud byste měli nápad na dárkový předmět, 
který byste na našem eshopu chtěli vidět v nabídce, budeme rádi, když nám dáte 
vědět na mail eshop@svetluska.net

https://svetluska.rozhlas.cz/pujcovna-kompenzacnich-pomucek-a-sportovniho-vybaveni-8468607
http://eshop.svetluska.net/


Kde Světluška svítila

Nevidomý fanoušek
Společný projekt Světlušky a Radiožurnálu, který prostřednictvím živých audiokomentářů přibližuje 
lidem se zrakovým postižením různé sportovní i kulturní akce. V roce 2022 fandil Nevidomý fanoušek 
poprvé na fotbalovém utkání FK Teplice vs AC Sparta Praha. Sportovní nadšenci se zrakovým 
hendikepem si atmosféru zápasu užili opravdu naplno.

Světový pohár ve vodním slalomu 2022

V červnu jsme zavítali na Světový pohár ve vodním slalomu v Troji. I tentokrát jsme 
měli volné vstupy pro nevidomé a slabozraké fanoušky a jejich doprovod, a to hned 
v první řadě tribuny – o osvěžení tedy nebyla nouze. Dva z nich se dokonce nebáli 
okusit vodní kanál na vlastní kůži. Děkujeme závodníkům, kteří přispívali 5 euro za 
každou čistě projetou branku a veřejnosti, která zrakově hendikepované podpořila 
jízdou na kanoistickém trenažer, a vygenerovala tak finanční pomoc. A děkujeme 
zejména Nadaci ČEZ, která výslednou částku zdvojnásobila a pro Světlušku tak na 
pomoc nevidomým a slabozrakým pomohla vybrat přes 129 tisíc korun.

Super European Goalball League – Championships 2022

Další sportovní událostí tohoto projektu byla 2 mezinárodní utkání v rámci 
evropské klubové ligy mistrů Super European Goalball League, kterou pořádal 
GC PERUN. Sporťáci z Radiožurnálu Sport si tak historicky poprvé vyzkoušeli 
komentování paralympijského sportu, který je navíc specifickou sportovní 
disciplínou pro zrakově hendikepované.

Livesport Prague Open 2022

Fandění sportu s Nevidomým fanouškem jsme si užili i v létě, tentokrát na ženském 
tenisovém turnaji Livesport Prague Open v areálu TK Sparta v pražské Stromovce.

FIBA EuroBasket 2022

Česká republika byla v roce 2022 jednou ze čtyř pořadatelských zemí Mistrovství 
Evropy v basketbalu mužů, a tak na zápase v O2 aréně nechyběl ani Nevidomý 
fanoušek. Na utkání Česka proti Finsku se s námi v září opět vydali sporťáci z Českého 
rozhlasu Radiožurnál, kteří se postarali o doprovodný audiokomentář během celé hry.

Jsem očima nevidomého diváka

V rámci projektu Nevidomý fanoušek jsme byli také za kulturou – navštívili jsme 
Moravské divadlo a společně jsme zhlédli vystoupení souboru Petra Bezruče, 
které ztvárnilo divadelní adaptaci bestsellerového knižního románu Karin Lednické 
Šikmý kostel. Živého audiopopisu se v rámci projektu Nevidomý fanoušek 
obdivuhodně zhostila ostravská rozhlasačka Kateřina Huberová.

https://www.youtube.com/watch?v=qQ79gRstVG4&t=2s&ab_channel=nadaceSVETLUSKA
https://www.youtube.com/watch?v=UIsmPjn8qKc
https://www.youtube.com/watch?v=4VnAbFbfqxE
https://www.youtube.com/watch?v=2nOgQgFnoXc
http://


Jak jinak jste mohli Světlušku podpořit

Víno pro Světlušku

Již počtvrté vyrobilo Vinařství Mikrosvín Mikulov, tradiční partner Světlušky, 
víno speciálně pro Nadační fond Českého rozhlasu. Vínem pro Světlušku je 
Veltlínské zelené – pozdní sběr z roku 2020 z viniční tratě Liščí vrch. Z ceny vína 
jde 20 procent Světlušce, která získané finance použije na pomoc těžce zrakově 
postiženým po celé České republice. Vinařství Mikrosvín Mikulov je samozřejmě 
i dodavatelem vynikajícího vína ze své produkce pro Kavárnu POTMĚ. Celkový 
výtěžek z prodeje v roce 2022 nakonec činil 189 071 korun.

Lékárny Dr. Max nabízejí světluščí kartáček

V síti lékáren Dr. Max se od roku 2015 prodává světluščí kartáček, který svítí ve 
tmě. Ten díky tomu boduje i mezi sbírkovými předměty. V loňském roce jich v síti 
tohoto lékárenského řetězce zákazníci koupili 13 694 kusů. Z každého prodaného 
kartáčku přitom Světluška získá částku 50 korun.

Novoročenky pro Světlušku

Obrázky od dětí se zrakovým a jiným postižením z Prahy a Opavy ozdobily 
tištěná i elektronická PF Světlušky na rok 2023. Ve spolupráci se společností 
Abalon je připravujeme již od roku 2016 a především firemní dárci tak spolu 
s možností přispět mohou tímto způsobem také šířit osvětu o životě těžce zrakově 
postižených. Výnos z prodeje v roce 2022 činil 27 502 korun.

Alza pomáhá Světlušce

Milovníci rychlého a spolehlivého nakupování na Alza.cz mohli svůj košík doplnit 
i o dobrý skutek a přispět tak do sbírky Světluška na přímou pomoc pro lidi 
s těžkým zrakovým postižením. Díky nakupujícím se podařilo vybrat částku 12 500 
korun.

Kalendář pro Světlušku

Světluška od roku 2009 připravuje ve spolupráci s partnery projektu a vybranými 
ilustrátory nástěnný kalendář, jehož koupí je možné přispět do světluščí sbírky. 
Prodej kalendáře zajišťuje brněnská agentura Antipol Brno CZ a výrobu a propagaci 
dlouhodobě financuje společnost Model Obaly.

Pro kalendář na rok 2023 jsme se spojili s ilustrátorkou Eliškou Podzimkovou. 
Z této spolupráce vznikl kalendář plný krásných ilustrací autorky, která přímo pro 
Světlušku také vytvořila symbolický obrázek chlapce s rozsvícenou žárovkou na 
titulní stranu kalendáře. Jednotlivé měsíce pak doplnily odkazy na zajímavé díly 
světluščího Podcastu POTMĚ. Kromě knihkupectví a galerií byl kalendář k dostání 
také na e-shopu Světlušky. Celkový výtěžek z prodeje kalendáře se vyšplhal na 
350 810 korun.

Optiky Doktor Klain: Z každé zakázky šla Světlušce koruna

Díky partnerství se sítí optik Doktor Klain putovala z každé uzavřené zakázky jedna 
koruna ve prospěch Světlušky. Celkový výtěžek z prodeje v roce 2022 činil 13 500 
korun.

https://svetluska.rozhlas.cz/svetlusci-kalendar-pro-rok-2023-prezentuje-tvorbu-prazske-ilustratorky-elisky-8849262


ADROP – zákazníci přispívali v košíku na Světlušku

Světlušku mohli podpořit také zákazníci zážitkové agentury Adrop. Díky jejich 
štědrosti se podařilo pro Světlušku v roce 2022 nastřádat 52 274 korun. Všem 
milovníkům zážitků, kteří mají srdce na správném místě, moc děkujeme.

Vánoční kampaň Slevomatu – Buďte naší vánoční hvězdou: 
podpořte Světlušku a zrakově postižené seniory

Nadační fond Slevomat umožnil zákazníkům portálu slevomat.cz přispět na přímou 
podporu seniorů s těžkým zrakovým postižením prostřednictvím sbírky Světluška. 
Zákazníci si mohli zvolit výši daru dle svých možností. Aby si lépe představili, 
jak může jejich dar pomoci, představili jsme jim několik příběhů těch, kterým už 
Světluška pomohla - paní Jaroslavu, pana Antonína a pana Karla. Pro Světlušku 
se díky štědrosti zákazníků Slevomatu podařilo získat částku částku celkem 
1 359 200 korun, z toho 237 000 korun doputovalo na účet v roce 2023.

Jak jinak jste mohli Světlušku podpořit

Malé benefiční akce pro Světlušku

Že „i málo znamená hodně“ jsme se přesvědčili také my ve Světlušce. V roce 2021 
jsme naposledy uspořádali celorepublikově známé Sbírkové dny pro Světlušku 
a k pomoci nově začali vyzývat dobrovolníky. A ti začali na pomoc Světlušce svítit 
s ještě větší chutí, než jsme si mohli přát. Od začátku roku 2022 se na pomoc 
zrakově postiženým uspořádalo na 40 malých benefičních akcí, v rámci nichž se 
shromáždilo více než 600 tisíc korun.

„Světluška si mohla i díky dobrovolníkům, Tomíkům, dobronadšencům, v těch 
posledních zvláštních třech letech dovolit kromě finanční podpory stovek 
nevidomých a slabozrakých a desítek organizací, které o ně profesionálně 
a laskavě pečují, i další kousky. Bylo jimi zřízení Půjčovny kompenzačních pomůcek 
a sportovního vybavení pro zrakově postižené, vyplacení mimořádné podpory pro 
nízkopříjmové domácnosti ohrožené nejprve důsledky pandemie, ale záhy také 
energetickou krizí, či dofinancování poskytovatelů sociálních služeb, kterým hrozilo 
omezení terénní péče v důsledku nečekaného nárůstu cen pohonných hmot,“ 
upřesňuje k pomoci ředitelka Nadačního fondu Gabriela Drastichová.

Malé benefiční akce mají i svého pomyslného vítěze. Během první adventní neděle 
se u příležitosti rozsvícení vánočního stromečku v Újezdě nad Lesy podařilo na 
pomoc nevidomým a slabozrakým vybrat téměř 120 tisíc korun. Děkujeme nejen 
štědrým návštěvníkům, ale také organizátorům, že celou akci nachystali a s úsměvy 
na rtech zvládli. Významnou částku shromáždili také organizátoři TOM Kadao 
Opava, kteří během Večerního běhu pro Světlušku vybrali přes 97 tisíc korun.

https://www.facebook.com/NFSvetluska/photos/a.169125366469154/5558288054219498/
https://www.facebook.com/NFSvetluska/photos/a.169125366469154/5648946821820287


Přehledové tabulky, Světluška

Místo Název akce Výtěžek (Kč)

Česká Lípa Divadlo - Cimrman by se divil 20 000

Dačice Běh pro Světlušku 17 298

Frýdland nad Ostravicí Otevírání ondřejnických studánek 3 318

Chropyně Pohádkový pochod 9 500

Karlovy Vary Běh pro Světlušku 16 190

Kladno Divadla Kladno s.r.o. 32 930

Kladno Vánoční jarmark 5 360

Kutná Hora Běh pro Světlušku 14 799

Liberec Sbírkový den 7 474

Mšeno Koncert pro Světlušku 22 360

Olomouc Remyho bistro - tábor 10 606

Opava Běh pro Světlušku 97 191

Poděbrady Pohádkový les 5 422

Poděbrady Stánek se sbírkovými předměty 10 551

Praha
Den otevřených dveří v Českém 
rozhlase

2 789

Praha 02 Rodinný den 20 000

Praha
DAMU Festival Děti - výchova - 
divadlo

1 115

Místo Název akce Výtěžek (Kč)

Praha Jarmark 2 899

Přerov Pohádkový les 5 000

Přerov
Běh pro Světlušku + Strašidlácké 
hrátky

20 000

Rosice Sbírkový den pro Světlušku 56 663

Slaný Běh pro Světlušku 18 495

Třinec
Vánoční posezení - Nemocnice 
Třinec

10 000

Tulešice Běh pro Světlušku 32 613

Újezd nad lesy Pochod za Loupežníkem Drholcem 7 300

Újezd nad lesy Rozsvícení vánočního stromečku 118 146

Vacenovice Poznej svět nevidomých a běh 2 600

Valašské Meziříčí Festival světla 7 100

Valtice Běh pro Světlušku 5 200

Valtice II Běh pro Světlušku 6 560

Vsetín Běh pro Světlušku + sbírkový týden 28 621

Vysoké Mýto
Vánoční jarmark a Den otevřených 
dveří

7 584

CELKEM  625 684

Malé benefiční akce v roce 2022

Jak jinak jste mohli Světlušku podpořit



Nadační podpora

Světluška



Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Světluška

Rozdělování prostředků ze sbírky Světluška

Nadační fond vyhlašuje jednou ročně Hlavní grantové řízení pro organizace a v průběhu celého roku 
přijímá žádosti organizací podané do partnerského Fondu Kaufland, který v rámci sbírky Světluška 
vznikl v roce 2020. Jednotlivci mohou žádat o podporu ze sbírky Světluška celoročně a jejich podpora je 
schvalovaná nejméně pětkrát ročně, aby časový úsek mezi podáním žádosti a vyplacením finanční pomoci 
nebyl delší než 3 měsíce.

Důvěryhodnost sbírky

S příjemci pomoci uzavírá Nadační fond Českého rozhlasu smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku, 
která vymezuje účel použití příspěvku. Využití darované částky je pravidelně pečlivě sledováno 
a vyhodnocováno. Světluška tedy může garantovat transparentní, hospodárné a účelné využití finanční 
pomoci, kterou dárci jejím prostřednictvím poskytují těžce zrakově postiženým z celé České republiky.

O podpoře projektových žádostí organizací přijatých do grantových řízení rozhodovaly komise v tomto složení:

Hlavní grantové řízení

Mgr. Gabriela Drastichová, ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu

MUDr. Filip Beránek, oční lékař Centra zrakových vad v Praze

Jan Dolínek, výkonný ředitel EDUin, o.p.s.

PaedDr. Alexandra Bečvářová, ředitelka rané péče Centrum LIRA, z.ú.

Ondřej Suchan, ředitel zpravodajství a šéfredaktor Českého rozhlasu Radiožurnál, spoluautor 
charitativních projektů jako například Nevidomý fanoušek, Cimrman pomáhá, Jedeme pro Světlušku

Mgr. Radek Pavlíček, expert v oblasti speciální informatiky, odborný pracovník Masarykovy univerzity v Brně

Mgr. Lucie Matěnová, speciální pedagožka u dětí s těžkým zrakovým postižením ve Speciálně 
pedagogickém centru při Škole Jaroslava Ježka



Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Světluška

Fond Kaufland (FK)

Mgr. Gabriela Drastichová, ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu

Renata Maierl, vedoucí firemní komunikace ve společnosti Kaufland ČR v. o. s.

Klára Beňačková, finanční ředitelka ve společnosti Kaufland ČR v. o. s.

Mgr. Radek Pavlíček, expert v oblasti speciální informatiky, odborný pracovník Masarykovy univerzity v Brně

O podpoře individuálních žádostí o nadační příspěvek přijatých v průběhu roku 2022 rozhodovala 
odborná komise v tomto složení:

Mgr. Gabriela Drastichová, ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu

PaedDr. Martina Helešicová, ředitelka Školy Jaroslava Ježka – MŠ, ZŠ a ZUŠ pro zrakově postižené

PaedDr. Terezie Kochová, předsedkyně Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, 
tyflopedka

Mgr. Klára Pragerová, vedoucí sociální služby, zástupkyně výkonné ředitelky organizace Pestrá o. p. s.

PaedDr. Jana Vachulová, poradkyně a metodička rané péče EDA cz, z. ú.

Michal Jelínek, lektor elektronických pomůcek pro zrakově postižené a metodik v Tyflokabinetu Praha

Olga Buriánková, instruktorka sociální rehabilitace nevidomých a slabozrakých, tyflopedka

Nadační příspěvky z partnerského Fondu Kaufland pro jednotlivce schvalovala odborná komise pro 
jednotlivce (viz výše), doplněná o tyto členy:

Renata Maierl, vedoucí firemní komunikace ve společnosti Kaufland ČR v. o. s.

Klára Beňačková, finanční ředitelka ve společnosti Kaufland ČR v. o. s.



Grantové programy, Světluška

MOBILITA A SEBEOBSLUHA
U projektů organizací podporujeme služby, které povedou klienta k samostatnosti a orientaci ve 
společnosti. Organizace mohou žádat na zlepšení a navýšení kapacity služby či zvýšení kvalifikace svých 
zaměstnanců. Podpora se týká zejména služeb sociální prevence, poradenství a sociální péče.

Jednotlivcům s těžkým zrakovým postižením pak poskytujeme příspěvky na nákup služeb, které jim 
umožňují větší nezávislost v oblasti mobility a sebeobsluhy. Přispíváme na osobní asistenci, pobyt ve 
stacionáři, pobyt v odlehčovací službě, průvodcovské a předčitatelské služby apod. Program podporuje 
i výuku prostorové orientace a samostatného pohybu s orientační holí, nácvik sebeobslužných činností 
a speciálních dovedností, např. čtení a psaní Braillova bodového písma.

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A SEBEREALIZACE
Tento program podporuje aktivity osob s těžkým zrakovým postižením při jejich volnočasových aktivitách 
v oblastech jejich seberealizace. Přispíváme na sportovní a pohybové aktivity vrcholového i rekreačního 
rázu, kulturní a umělecké aktivity (divadelní činnost, kurzy keramiky, rukodělné kurzy, hudební kroužky 
a akce, literární činnost) a seberozvojové aktivity.

VZDĚLÁVÁNÍ A PŘÍSTUP K INFORMACÍM
V rámci podpory organizací přispíváme na zvýšení kapacity a odbornosti Speciálně pedagogických 
center (SPC), školských zařízení a podobných organizací, které provází žáky a studenty, rodiče, asistenty 
i pedagogy vzdělávacím procesem. Podporujeme také zpřístupňování informací pro těžce zrakově 
postižené a osvětové aktivity, realizace kurzů, školení nebo pořízení vybavení pro realizaci vzdělávání.

Podporujeme vzdělávání těžce zrakově postižených v každém věku a věříme, že dobře zvolené vzdělání 
a osobní nasazení jsou cestou k samostatnosti a seberealizaci. Cílem podpory jednotlivců s těžkým 
postižením zraku je zpřístupnit jim studijní materiály a umožnit účast na vzdělávacích a rozvojových aktivitách.

35 podpořených 
žádostí organizací

50 podpořených 
žádostí jednotlivců

8 178 844 Kč 
vyplacená podpora

33 podpořených 
žádostí organizací

40 podpořených 
žádostí jednotlivců

3 612 228 Kč 
vyplacená podpora

16 podpořených 
žádostí organizací

11 podpořených 
žádostí jednotlivců

2 224 639 Kč 
vyplacená podpora



ZAMĚSTNÁVÁNÍ A FINANČNÍ NEZÁVISLOST
Tento grantový program se zaměřuje na zvyšování kapacity a odbornosti organizací, které podporují 
zaměstnatelnost osob se zrakovým postižením a vytvářejí pro ně udržitelná a důstojná pracovní místa. 
Konkrétně se jedná o realizace rekvalifikačních kurzů, vybavení pro zpřístupnění pracovního místa či 
příspěvek na zaměstnávání osob se zrakovým postižením.

Podporujeme také osoby s těžkým zrakovým postižením v možnostech získat zaměstnání a směřovat 
tak k finanční stabilitě a nezávislosti.

ASISTIVNÍ TECHNOLOGIE A KOMPENZAČNÍ 
POMŮCKY
V tomto grantovém programu podporujeme nákup kompenzačních pomůcek do organizací, které tyto 
pomůcky následně používají při práci s klienty (poradenství, školení obsluhy, pomůcky apod). Cílem 
je umožnit osobám s těžkým zrakovým postižením možnost vyzkoušet si za asistence nezávislého 
odborníka více různých pomůcek a následně se vybrané pomůcky naučit obsluhovat. Jedná se 
např. o vývoj škálovatelných ICT řešení, přenos technologických řešení ze zahraničí nebo pořízení 
kompenzačních pomůcek, na které nelze čerpat příspěvek ze státního rozpočtu.

Jednotlivce s těžkým zrakovým postižením pak podporujeme v podobě příspěvků na kompenzační 
pomůcky, které jim zkvalitňují život a přispívají k jejich samostatnosti.

INOVACE A NOVÉ PŘÍSTUPY
NF ČRo v tomto programu podporuje nové přístupy ke službám, produktům i procesům, které mají přímý 
a měřitelný užitek pro lidi s těžkým zrakovým postižením. Podpořit také chce novátorské projekty, které 
se osvědčily v praxi v zahraničí či v jiném kontextu nebo ty s prokazatelným přínosem. Žádoucí je také, 
aby se do přípravy a realizace takových projektů co nejvíce zapojili uživatelé a klienti, aby se při jejich 
realizaci potkali různé organizace, týmy, odborníci a lidé s otevřenou myslí.

Grantové programy, Světluška

4 podpořené 
žádosti organizací

3 podpořené 
žádosti jednotlivců

428 940 Kč 
vyplacená podpora

12 podpořených 
žádostí organizací

36 podpořených 
žádostí jednotlivců

1 790 708 Kč 
vyplacená podpora

2 podpořené 
žádosti organizací

0 podpořených 
žádostí jednotlivců

808 245 Kč vyplacená 
podpora včetně závazků z r. 2021



ČLOVĚK / ORGANIZACE V NOUZI
Program je určený na pomoc lidem s těžkým zrakovým a kombinovaným zrakovým postižením, kteří se 
ocitli v nepříznivé sociální situaci. Jedná se o situaci vzniklou v důsledku zdravotního postižení, ztráty 
zaměstnání, nízkého příjmu apod. V rámci tohoto programu je možné žádat na náklady, které vznikly 
v krizové situaci žadatele. Cílem je pomoci lidem s těžkým zrakovým postižením tuto situaci překonat 
a pomoci postavit se na vlastní nohy.

Pro rok 2022 byl nad rámec dlouhodobých programů podpory v rámci Fondu Kaufland vyhlášený 
mimořádný program Mimořádná podpora poskytovatelů sociálních služeb pro zrakově postižené. Cílem 
tohoto programu bylo pomoci organizacím překlenout období vysoké nejistoty plynoucí z podfinancování 
sociálních služeb v roce 2022 a z rostoucích provozních nákladů zejména pro služby terénního 
charakteru. S ohledem na mimořádnost situace byly granty v této výzvě koncipované jako flexibilní.

Grantové programy, Světluška

20 podpořených 
žádostí organizací

17 podpořených 
žádostí jednotlivců

3 875 077 Kč 
vyplacená podpora



Partneři Světlušky
Děkujeme těmto firmám



Poděkování partnerům
Každý rok na tomto místě děkujeme partnerům, kteří významným způsobem podpořili dlouhodobé 
i jednorázové projekty Nadačního fondu Českého rozhlasu a vložili do nás důvěru, že finanční a materiální 
podporu přeměníme v cílenou pomoc potřebným.

Společnost Kaufland je partnerem Světlušky od roku 2019. 
V Kauflandu jsme našli silného partnera, který spolu s námi pokračuje 
v podpoře samostatného života a soběstačnosti lidí se zrakovým 
postižením. Vánoční sbírka s Kauflandem, do které se zapojilo všech 
164 prodejen, přinesla do veřejné sbírky Světluška 14,04 milionu 
korun a na pokrytí provozních nákladů dlouhodobého sbírkového 
projektu Světluška pak částku 2,285 milionů korun.

V roce 2022 pokračovala společnost Kaufland jako generální partner 
dlouhodobého sbírkového projektu Světluška a Nočního běhu pro 
Světlušku. Díky finanční podpoře tak bylo možné zrealizovat běhy 
v Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Olomouci a Jihlavě, a nabídnout jejich 
účastníkům zdravé občerstvení.

Herbadent stojí po boku Světlušky už od roku 2009 a stal se tak 
nedílnou součástí všech jejích projektů a aktivit. Původně finanční 
podpora se postupně rozšiřovala i o další formy spolupráce – 
společným projektem je Kartáček pro Světlušku, který Herbadent 
realizuje spolu s lékárenským řetězcem Dr. Max a od roku 2022 také 
projekt preventivní péče o zuby u dětí se zrakovým postižením ve 
spolupráci s Dětským úsměvem Českého zeleného kříže o.p.s.

Koncert Světlo pro Světlušku či charitativní spotová kampaň na 
obrazovkách, to je od roku 2005 nejviditelnější podoba spolupráce 
s Českou televizí, ale nezůstává jen u ní. Díky účasti zástupců 
nadačního fondu a dalších hostů či známých osobností v pořadech 
ČT se diváci dozvídají i o dalších aktivitách nadačního fondu a také 
o způsobech, jak konkrétně se mohou do pomoci sami zapojit. 
Poděkování České televizi patří i za to, že zpřístupňuje vysílání pro 
zrakově postižené prostřednictvím audiopopisu.

Partneři, Světluška



Hannah a Noční běh pro Světlušku tvoří nerozlučný tandem, díky 
kterému můžeme od roku 2012 účastníkům našich běhů každoročně 
přinášet krásné sportovní doplňky ve startovních balíčcích. 
Společnost Outdoor Concept, která stojí za českou značkou Hannah, 
podporuje Světlušku také finančně. V roce 2022 rozběhal Hannah 
se Světluškou 6 měst v rámci Nočních běhů pro Světlušku a rovněž 
obléká světluščí tým na našich venkovních akcích.

Kavárna POTMĚ rovná se výtečná káva ILLY. Tahle rovnice platí už 
od začátku fungování tohoto projektu v roce 2006 a o její pravdivosti 
se mohli přesvědčit desetitisíce (nejen) kávových nadšenců, kteří 
Kavárnu POTMĚ za dobu jejího působení navštívili. Káva ILLY ale zahřeje 
a povzbudí také na pražském Nočním běhu pro Světlušku nebo na 
koncertě Světlo pro Světlušku. Za dlouholetou podporu proto patří dík 
společnosti Le Patio International, distributorovi značky ILLY.

Hella svítí na cestu běžcům při Nočním běhu pro Světlušku už od 
roku 2021. Bezpečnost na cestách je totiž posláním Helly, která 
vyrábí světlomety do automobilů. Díky Helle jsme mohli pro naše 
běžce zakoupit do startovních balíčků čelovky a osvítit trasy v šesti 
městech po Česku.

Spolupráce s Pivovary Staropramen začala v roce 2019 podporou 
Kavárny POTMĚ a postupně se rozšířila i na Noční běh pro Světlušku, 
kde společnost vystupuje se svojí značkou Cool. Klasické i nealko 
pivo rozšířily možnosti občerstvení pro hosty kavárny i návštěvníky 
běhů. Díky dlouhodobé finanční podpoře Staropramenu, hlavního 
partnera Kavárny POTMĚ, se Světlušce daří přivážet jedinečný 
zážitek z kavárny a společnosti nevidomých a slabozrakých kavárníků 
do českých a moravských měst. V roce 2022 jsme přivezli Kavárnu 
POTMĚ do 6 měst a ukázali zážitek ve tmě 3 591 návštěvníkům.

Partneři, SvětluškaPartneři, SvětluškaPartneři, Světluška



Nejen káva se pije v Kavárně POTMĚ. V nabídce jsou také různé 
příchutě džusů a další nápoje značky Coca-Cola, která je do 
kavárny dodává. Také účinkující na ko ncertě Světlo pro Světlušku 
nebo účastníci Nočního běhu pro Světlušku nemusí mít díky této 
spolupráci o pitný režim strach. Světluška si s Coca-Colou notuje také 
v udržitelnosti a společně vymýšlí, jak třídit a minimalizovat plastový 
odpad na akcích Světlušky.

Partner Světlušky pro skladování a přepravu. Sklad společnosti 
v Kladně poskytuje zázemí pro veškeré vybavení Nadačního fondu 
Českého rozhlasu, bez kterého bychom nemohli realizovat venkovní 
akce. DACHSER, specialista na inteligentní přepravu, nám také 
zajišťuje zdarma přepravu vybavení na noční běhy, Kavárnu POTMĚ 
i malé benefiční akce v regionech. Díky DACHSERU a srdcařům, kteří 
tam pracují, jsou akce Světlušky připravené na jedničku.

Jsme vděčni za partnerství, na která se můžeme spolehnout a která 
mají váhu – jako třeba v podobě desítek balíků s výbavou na malé 
benefiční akce pro Světlušku v regionech během celého roku. Od roku 
2021 je DPD také partnerem Půjčovny kompenzačních pomůcek 
a sportovního vybavení pro zrakově postižené. Zdarma přepravuje 
pomůcky klientům po celém Česku a bezpečně je pak po ukončení 
výpůjčky zase sváží. Zaměstnanci společnosti DPD se Světluškou běhají 
na nočních bězích, kde také pomáhají s registrací běžců. To je mise 
společnosti DPD, dlouholetého partnera Světlušky nejen pro přepravu.

Vše začalo v roce 2003 návrhem a výrobou sbírkové lucerničky 
a krovek pro dobrovolníky prvního ročníku Sbírkových dní Světlušky. Od 
té doby se spolupráce proměnila a společnost Model Obaly se angažuje 
jako hlavní partner projektu Kalendář pro Světlušku. Díky této spolupráci 
můžeme každý rok oslovit českého umělce, který propůjčí svou tvorbu 
světluščímu kalendáři. V roce 2022 jsme díky Model Obaly vyrobili 
a prodali 1 159 ks kalendáře ve prospěch Světlušky.

Partneři, Světluška



Zubní kartáčky pro Světlušku na prodejnách sítě lékáren Dr. Max pomáhají 
rozzářit úsměv těžce zrakově postižených dětí i dospělých. Nákupem 
kartáčků, které svítí ve tmě, totiž zákazníci přispívají Světlušce. Jen za rok 
2022 koupili zákazníci lékáren Dr. Max 8 545 světluščích kartáčků.

Od roku 2005 partner Světlušky pro tisk propagačních materiálů. Za dobu 
spolupráce vyrobili statisíce letáků, plakátů, brožur, samolepek a dalších 
tiskovin, určených pro účastníky i dobrovolníky na akcích Světlušky.

Hlavní partner Nočního běhu pro Světlušku, který s námi spolupracuje 
od roku 2020. Na bězích testuje hravou formou postřeh účastníků 
a poskytuje jim také nezbytné drobnosti, aby na bězích mohli zazářit 
ČESKÁ SPOŘITELNA

Hlavní partner Nočního běhu pro Světlušku, který s námi spolupracuje 
od roku 2020. Na bězích testuje hravou formou postřeh účastníků 
a poskytuje jim také nezbytné drobnosti, aby na bězích mohli zazářit.

Nejmladší člen rodiny partnerů Světlušky, který nám pomáhá 
s e-shopem. Společnost Authentica se stará o skladování, logistiku 
a právě jí vděčíme za to, že všechny balíčky jsou krásně zabalené 
a vždy včas na svém místě. I když její služby v procesu objednávek 
nejsou na první pohled vidět, o to jsou důležitější, a my víme, že se na 
ně můžeme vždy spolehnout.

Slevomat stál po boku Ježíškových vnoučat, dlouhodobého 
sbírkového projektu Nadačního fondu Českého rozhlasu, pět let. 
V roce 2022 se stal nově partnerem pro finanční sbírku Světlušky, 
která kromě finanční pomoci pomohla s osvětou ohledně péče o zrak 
ve stáří a možností kompenzace zrakových vad v seniorském věku. 
Zákazníci Slevomatu tak přispěli do veřejné sbírky Světluška částkou 
964 100 korun.

Partneři, Světluška



DALŠÍ PARTNEŘI KAVÁRNY POTMĚ

KOMA

THUN 1794

MIKROSVÍN

 

DALŠÍ PARTNEŘI KONCERTU SVĚTLO PRO SVĚTLUŠKU

TOVÁRNA

NE.T.

PROFESSIONAL SOUND

SCÉNOGRAFIE

 

PARTNEŘI KALENDÁŘŮ A NOVOROČENEK

MODEL OBALY

ANTIPOL BRNO CZ

ABALON

 

PARTNEŘI PRO TISK

SVS

COPY GENERAL

 

DLOUHODOBÍ PARTNEŘI

ACTIVA

SLAVÍČEK

ASOCIACE TOM

 

PARTNER PRO UBYTOVÁNÍ

CPI HOTELS

Partneři, Světluška



Přehledové tabulky

Světluška



Souhrnný přehled nadačních příspěvků ze sbírky 
Světluška v roce 2022
Celkem byly v roce 2022 žadatelům o nadační příspěvek pro organizace schváleny finanční prostředky 
ve výši 20 145 208 Kč, proplaceny byly nadační příspěvky spolu se závazky z předchozího roku ve výši 
17 443 531 Kč.

Z hlavního grantového řízení pro rok 2022 a 2023 byly schváleny nadační příspěvky v částce 
12 880 045 Kč, přičemž vyplaceno bylo 9 370 123 Kč se závazkem k vyplacení 5 137 105 Kč. V rámci 
Hlavního grantového řízení 2022 byla pilotně spuštěna dlouhodobá podpora pro 5 vybraných organizací, 
které získaly finanční podporu na 24 měsíců. Celkově byly v rámci dlouhodobé podpory schváleny nadační 
příspěvky ve výši 6 697 100 Kč, z toho v roce 2021 bylo vyplaceno 3 348 550 Kč.

Celkem ze tří kol grantového řízení z Fondu Kaufland byly schváleny nadační příspěvky ve výši 
3 665 163 Kč, vyplaceno včetně závazků z posledního kola z roku 2021 bylo 3 988 863 Kč.

Na jaře roku 2022 byla v důsledku problémů ve financování sociálních služeb vyhlášena mimořádná výzva 
pro poskytovatele sociálních služeb pro zrakově postižené. Schválena a vyplacena byla celková částka 
3 600 000 Kč.

V roce 2022 se nepodařilo částečně zrealizovat některé podpořené projekty organizací i jednotlivců. 
Celková výše vrácených nadačních příspěvků z organizací činila 862 388,8 Kč, jednotlivců 40 000 Kč.

Z nadačních příspěvků jednotlivcům, schválených v roce 2022 a 2021, byly sníženy či stornovány 
příspěvky ve výši 25 308 Kč. Celkem byly v roce 2022 žadatelům o nadační příspěvek pro jednotlivce 
schváleny finanční prostředky ve výši 3 684 018 Kč. Z toho byly v témže roce proplaceny nadační 
příspěvky ve výši 3 475 150 Kč a v roce 2022 z nich zbývá vyplatit ještě 208 868 Kč.

Přehledové tabulky, Světluška



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland

EDA cz, z.ú. Komplexní podpora Rané péče EDA 64 080

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Pardubice Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Pardubickém kraji 33 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Jihlava Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v kraji Vysočina 54 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Karlovy Vary Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Karlovarském kraji 33 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Liberec Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Libereckém kraji 60 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Ostrava Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Moravskoslezském kraji 88 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Plzeň Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Plzeňském kraji 93 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Ústí nad Labem Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Ústeckém kraji 88 500

Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice Vybavení ambulantní místnosti pro senzorickou integraci 81 878

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Praha a Střední Čechy Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením ve Středočeském kraji a Praze 84 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko České Budějovice Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením v Jihočeském kraji 36 000

Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko Zlín Zdravotně-edukační služby pro osoby s těžkým zrakovým postižením ve Zlínském kraji 42 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava Lépe vidět svět 26 490

Centrum LIRA, z.ú. Podpora rodičovských kompetencí prostřednictvím metody VTI 99 500

Společnost pro ranou péči, z.s. Vybavení pro ranou péči 2022 58 300

Společnost pro ranou péči, pobočka Brno Testy k funkčnímu vyšetření zraku 96 500

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava Testy a světelné panely pro děti se zrakovým hendikepem v MS kraji 98 500

Společnost pro ranou péči, z.s. Stimulace zraku je klíč 2022 20 915

Program Mobilita a sebeobsluha - podpořené žádosti organizací



Přehledové tabulky, Světluška

Hlavní grantové řízení

EDA cz, z.ú. Učíme se vidět, ale jinak - 2022 600 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Brno Zraková stimulace - světlo pro rodinu 358 603

Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice Znám a umím 481 580

Raná péče Kuk, z.ú. Kuk, už to umím sám 3 187 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava Rozvíjíme zrak doma 200 000

Společnost pro ranou péči, z.s. Lépe vidět svět 2022 200 000

EDA cz, z.ú. Učíme se vidět, ale jinak - 2023 750 000

Centrum LIRA, z.ú. Auto pro terénní služby rané péče 250 000

LORM – Společnost pro hluchoslepé z. s. Sociální služby pro hluchoslepé 250 000

PES PRO TEBE, z.s. Rekondiční pobyt pro majitele vodicích a asistenčních psů 90 178

Okamžik, z.ú. Dobrovolnické centrum 200 000

Škola Jaroslava Ježka, školy a školská zařízení pro zrakově postižené Mikrobus pro dopravu dětí a žáků Školy J. Ježka 300 000

Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice Znám a umím 500 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava Pomáháme dětem poznávat svět 250 000

Raná péče Kuk, z.ú. Kuk, už to umím sám 4 200 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Brno Zraková stimulace - světlo pro rodinu 2023 400 000

Společnost pro ranou péči, z.s. Lépe vidět svět 2023 200 000

CELKEM   6 575 024



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland

Ymca Brno Letní pobyt pro děti a mládež s těžkým postižením zraku 2022 60 000

Vodící pes, z.s. Rekondiční pobyty pro nevidomé klienty s vodicími psy 52 350

TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. Cykloturistický pobyt 2022 51 100

Sportovní klub Slavia Praha - Odbor zrakově postižených Tandemové soustředění Velké Pavlovice 2022 42 000

Oblastní odbočka SONS Praha západ Podpora komunitních aktivit pro osoby ZP v roce 2022 30 000

Škola Jaroslava Ježka, školy a školská zařízení pro zrakově postižené Sportovní soustředění zrakově postižených žáků v Jánských Lázních 90 000

Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, 
o.p.s

Rozvoj muziko/drama terapie a zpívání pro nevidomé a slabozraké - pořízení digitálního piana a dalších hudebních nástrojů 32 500

SŠ, ZŠ a MŠ pro zdravotně znevýhodněné, Brno, Kamenomlýnská 2 Celorepublikové soustředění pro mladé goalballové talenty 37 000

BC Bowlingzone, z.s. Tréninková příprava zrakově postižených bowlerů 37 000

Spolek přátel zrakově postižených dětí Sociálně rehabilitační pobyt pro těžce zrakově postižené děti 20 000

BC Bowlingzone, z.s. Tréninková příprava zrakově postižených bowlerů a realizace Českého para bowlingového poháru 48 000

Okamžik, z.ú. Aktivně poslepu (Centrum aktivního života) 55 800

Oblastní odbočka SONS Chrudim NS-ZRAK, Nevidomí a Slabozrací - Zdravý Rozvoj Aktivitami v Kolektivu 61 000

Tandem - Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole, Opava, 
Havlíčkova 1, příspěvková organizace

S otevřeným srdcem v pohybových hrách 50 000

Oblastní odbočka SONS Brno střed Sportem ke zdraví pro zrakově postižené 44 000

Život trochu jinak, z.s. Zážitkový kurz pro mládež s těžkým postižením zraku 70 000

OÁZA HODONÍN středisko speciálních služeb z.s. Festival Tolerance 2023 30 000

Spolek rodičů a přátel zdravotně postižených dětí Daneta Není hlína jako hlína 22 000

TJ Zora Praha, z.s. IFAISTIADA 2022 - Goalballový turnaj v Řecku aneb „Cesta je cíl“ 70 000

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. Tyflovařečka 34 500

Program Volnočasové aktivity a seberealizace - podpořené žádosti organizací



Přehledové tabulky, Světluška

Hlavní grantové řízení

SK OLOMOUC SIGMA MŽ, z.s. Rozvoj oddílu zrakově postižených sportovců SK Olomouc Sigma MŽ, z.s. 83 000

TyfloCentrum Plzeň, o.p.s. Česko (ne)vídané VI 172 000

Základní a mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, 
Lazaretní 25

Základní a mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, Lazaretní 25 194 615

Tyfloturistický oddíl, z.s. Tyfloturisťák 200 000

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, z.s. Rozvoj síly a fyzické kondice u zrakově postižených občanů 56 000

Centrum pro rodinu a sociální péči z.s. BRÁNA – sociálně aktivizační služby pro mladé lidi se zrakovým postižením 50 000

Goalball Club Perun, z. s. Sportovní sezóna 2023 - celoroční příprava a účast na turnajích 159 500

Blind Sport Club Praha, z.s. Podpora showdownu, goalballu a fotbalu pro nevidomé v BSC Praha 106 000

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. Intenzivní školení práce s náročnými kompenzační mi pomůckami 197 000

Futsal pro nevidomé - Avoy MU Brno, z.s. Podpora futsalu pro nevidomé v roce 2023 222 400

Sportovní klub Slavia Praha - Odbor zrakově postižených Pravidelná tréninková příprava oddílů kuželek, bowlingu a simulované střelby v sezoně 2023 130 000

Masarykova univerzita, Středisko pro pomoc studentům se specifickými 
nároky - Teiresiás

Mezinárodní letní škola pro studenty se zrakovým postižením (ICC 2023) 215 857

TJ Zora Praha, z.s. Dofinancování Sportovní aktivity TJ Zora Praha 2022 - 2023 120 300

CELKEM   2 843 922



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland
Základní a mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, 
Lazaretní 25

Digitální zápisník s hlasovým výstupem, se speciálními programy a s možností připojení k Braillské tiskárně pro žáka školy s 
těžkým zrakovým postižením

10 070

Škola Jaroslava Ježka, školy a školská zařízení pro zrakově postižené Pomůcky pro diagnostiku a vzdělávání dětí a žáků s těžkým zrakovým postižením a pro klienty SPC ve Škole J. Ježka 75 976

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, z.s. Setkání rodin 2022 71 500

SŠ, ZŠ a MŠ pro zdravotně znevýhodněné, Brno, Kamenomlýnská 2 Interaktivní tabule (MultiBoard) - všestranné rozvíjení ZP dětí formou hry 95 850

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, z.s. Plavecko-rehabilitační pobyt 2022 99 040

Krajská vědecká knihovna v Liberci Děti čtou nevidomým dětem - Metamorfórky 25 000

Speciálně pedagogické centrum EDA, z.ú. Trénink zraku na míru pro klienty SPC EDA 100 000

EDA cz, z.ú. Zvyšování odbornosti a posilování kompetencí týmu Rané péče EDA 99 100

České vysoké učení technické v Praze – rektorát Budování a podpora sítě partnerských organizací Hmatáku 68 443

Mateřská škola pro zrakově postižené, České Budějovice, Zachariášova 5 Cvičení pro snadné učení 52 282

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, z.s. Digitální knihovna - místo pro vzdělávání a zábavu 99 923

Program Vzdělávání a přístup k informacím - podpořené žádosti organizací

Hlavní grantové řízení
Masarykova univerzita, Středisko pro pomoc studentům se specifickými 
nároky - Teiresiás

Zvýšení digitální gramotnosti lidí se zrakovým postižením (Agora, Pélion, INSPO 2022) 240 415

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, z.s. Školní integrace 2022 220 000

Tyfloservis, o.p.s. Kurz instruktorů prostorové orientace a samostatného pohybu nevidomých a slabozrakých II. 200 900

Masarykova univerzita, Středisko pro pomoc studentům se specifickými 
nároky - Teiresiás

Dispečink přístupnosti digitálního prostředí (Théseus 2023) 300 000

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, z.s. Školní integrace 2023 200 000

CELKEM   1 958 499



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland

Spolu s vámi, z.ú. Návštěvy POTMĚ 67 200

TyfloCentrum Olomouc o.p.s Podpora zaměstnávání zrakově postižených v Olomouckém kraji v roce 2022 75 000

Oblastní odbočka SONS Zlín Renovace a zprovoznění chráněného pracovního místa pro zrakově postiženého maséra 60 000

Program Zaměstnávání a finanční nezávislost - podpořené žádosti organizací  

Hlavní grantové řízení

TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. Zaměstnávání lidí se zrakovým postižním (aneb, každý má právo pracovat) 148 000

CELKEM   350 200



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. Půjčovna pomůcek 23 170

TyfloCentrum Brno, o.p.s. Braillský řádek pro gramotnost a aktivní čtení nevidomých 99 000

Speciálně pedagogické centrum EDA, z.ú. Přenosná digitální lupa pro klienty SPC EDA 99 935

Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak Olomouc Zrakové vnímání 66 219

TyfloCentrum Liberec, o. p. s. TyfloCentrum Liberec - profesionální, stabilní a expertní 73 280

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. Náročné kompenzační pomůcky 59 900

Kikiriki Games s.r.o. Přístupná vědomostní mobilní hra The Brave Brain - vytvoření alfa verze 100 000

TyfloCentrum Jihlava, o.p.s. Rozšíření výukové učebny náročných kompenzačních pomůcek v TyfloCentru Jihlava, o. p. s. 49 362

Program Asistivní technologie a kompenzační pomůcky - podpořené žádosti organizací

Hlavní grantové řízení

TyfloCentrum Olomouc o.p.s Vzděláváme a pomáháme získat práci 74 700

Škola Jaroslava Ježka, školy a školská zařízení pro zrakově postižené Modernizace učebny ICT včetně aktualizace SW ve škole Jaroslava Ježka 200 000

Kikiriki Games s.r.o. Vytvoření, vydání a rozvoj blind friendly mobilní hry The Brave Brain 250 000

Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín Pořízení souboru kamerových lup - dovybavení pracoviště Školského poradenského zařízení kompenzačními pomůckami 212 075

CELKEM   1 307 641



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland
Masarykova univerzita, Středisko pro pomoc studentům se specifickými 
nároky - Teiresiás

Dispečink přístupnosti digitálního prostředí 408 245

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, z.s. Kurz instruktorů prostorové orientace a samostatného pohybu 200 000

Tyfloturistický oddíl, z.s. Sobí pobyty 200 000

CELKEM   808 245

Program Inovace a nové přístupy - podpořené žádosti organizací



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Fond Kaufland

EDA cz, z.ú. Služby Rané péče EDA bez omezení 200 000

Raná péče Kuk, z.ú. Kuk v nesnázích 200 000

TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. Zrakově postižení a sociální služby v Karlovarském kraji 200 000

KAFIRA, o.p.s. Zajištění provozních nákladů pro poskytování služby sociální rehabilitace těžce zrakově postiženým osobám v roce 2022 200 000

Centrum LIRA, z.ú. Podpora služeb rané péče pro rodiny s dětmi s těžkým zrakovým postižením v roce 2022 poskytovaných Centrem Lira 200 000

TyfloCentrum Olomouc o.p.s Podpora sociálních služeb 100 000

Okamžik, z.ú. Okamžik, z.,ú. 100 000

TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. Zajištění sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Pardubickém kraji 200 000

Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, 
o.p.s

Snížení finančních nákladů na nárůst cen energií a udržení provozu střediska Dědina 200 000

TyfloCentrum Plzeň, o.p.s. Zajištění služeb pro osoby se zrakovým postižením 200 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava Pro včasnou pomoc dětem se zrakovým hendikepem 100 000

Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice Dofinancování služby raná péče 200 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Brno Raná péče 200 000

Tyfloservis, o.p.s. Sociální rehabilitace nevidomých a slabozrakých v Jihomoravském kraji 200 000

TyfloCentrum Ústí nad Labem, o.p.s. Provozní náklady TyfloCentra Ústí nad Labem, o.p.s. 100 000

TyfloCentrum Jihlava, o.p.s. Mimořádná podpora registrovaných sociálních služeb v roce 2022 200 000

Společnost pro ranou péči, z.s. Naše cesta 2022 200 000

Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc Jistota rané péče 200 000

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. Dofinancování TyfloCentra Ostrava 200 000

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, z.s. Sociálně aktivizační služby SONS 2022 200 000

CELKEM   3 600 000

Mimořádná podpora poskytovatelů sociálních služeb pro zrakově postižené 
- podpořené žádosti organizací  



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Lukáš L. osobní asistence listopad 2021 - říjen 2022 47 000

Lukáš H. docházka do Aktivačního centra (CDS) na rok 2022 60 000

Natalie L. neurorehabilitace Astra 30 000

Veronika K. osobní asistence na rok 2022 50 000

Lucien B. neurorehabilitace v Centru Hájek 30 000

L'udovít M. průvodcovská a předčitatelská služba na rok 2022 6 000

Darina K. osobní asistence květen 2022 - duben 2023 20 000

Marcela Š. osobní asistence na rok 2022 40 000

Radek Š. průvodcovská a předčitatelská službu na rok 2022 4 800

Antonín M. osobní asistence březen 2022 - únor 2023 40 000

Karolína M. osobní asistence na rok 2022 40 000

Petr H. průvodcovská a předčitatelská službu na rok 2022 4 800

Tereza H. neurosenzorické rehabilitace - Snoezelen 30 000

Kamil S. docházka do Aktivačního centra (CDS) na rok 2022 60 000

Kateřina H. osobní asistence při péči o dítě na rok 2022 40 000

Tereza B. pobyt ve stacionáři Žirafa únor 2022 - leden 2023 36 000

Kryštof K. hiporehabilitační pobyt 15 000

Dagmar S. osobní asistence březen 2022 - srpen 2022 30 000

Zuzana R. osobní asistence při pobytu v zahraničí - dovolená 10 000

Jitka D. průvodcovské služby na rok 2022 12 000

Ivo B. průvodcovské a trasérské služby na rok 2022 20 000

Nikola B. osobní asistence březen 2022 - únor 2023 40 000

Martina V. osobní asistence na období březen 2022 - únor 2023 40 000

Jan K. odlehčovací služby, osobní asistence a denní stacionář na období březen 2022 - únor 2023 60 000

Marek P. osobní asistence duben 2022 - březen 2023 40 000

Kateřina S. osobní asistence ke dvěma malým dětem na období březen 2022 - únor 2023 40 000

Dagmar F. osobní asistence duben 2022 - březen 2023 20 000

Tommy B. ergoterapie na základě senzorické integrace a bazální stimulace 30 000

Aleš K. osobní asistence a rozvojové aktivity ve Škole života FM březen 2022 - únor 2023 48 000

Helena T. Neurosenzorické rehabilitace 15 000

Tereza Š. expedice PřesBar pořádaná FTK Univerzity Palackého 15 000

Kristýna S. neurosenzorická rehabilitace 15 000

Program Mobilita a sebeobsluha - podpořené žádosti jednotlivců



Přehledové tabulky, Světluška

Hana K. osobní asistence srpen 2022 - červenec 2023 50 000

Zuzana J. terapie Snoezelen 15 000

Jaroslava N. osobní asistence září 2022 - srpen 2023 30 000

Tereza J. osobní asistence na období září 2022 - červen 2023 42 000

Fabián P. osobní asistence na školní rok 2022/2023 30 000

Daniel K. doprovody na internát září 2022 - červen 2023 8 220

Tomáš F. denní stacionář listopad 2022 - říjen 2023 60 000

Martin Š. denní stacionář říjen 2022 - srpen 2023 60 000

Ester V. mezinárodních showdown turnaje 15 000

Tomáš R. osobní asistence při pobytu v zahraničí - dovolená 10 000

Jozef M. osobní asistence březen 2022 - únor 2023 40 000

Zoia K osobní asistence červenec 2022 - červen 2023 30 000

Ondřej K. Snoezelen terapie 40 000

Marianna Z. hiporehabilitační pobyt / Centrum hiporehabilitace Mirákl 15 000

Monika M. osobní asistence květen 2022 - duben 2023 40 000

Tereza V. osobní asistence květen 2022 - duben 2023 50 000

Jana K. osobní asistence říjen 2022 - září 2023 40 000

Barbora M. osobní asistence 40 000

CELKEM   1 603 820



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Pavla F. tandemové elektrokolo 35 000

Jaroslav S. soustředění a závody v atletice v roce 2022 40 000

Martin F. benchpress - sportovní příprava 15 000

Josef C. benchpress - sportovní příprava a vybavení 15 000

Michal R. benchpress - sportovní příprava a vybavení 12 000

Karolína M. pobyt pro hluchoslepé děti a jejich rodiny - organizátor VIA spolek hluchoslepých 15 000

Jarmila H. ozdravné pobyty se SONS 9 700

Václav V. vydání knihy Gizdi a koltuni aneb Historky dětské, 2. díl 15 000

Aleš M. cyklistika a futsal 10 000

Veronika Z. výtvarné potřeby 15 000

Ilja K. vydání audioknihy SLŮŇADLA 15 000

Dominik K. letní tábor 6 000

Jaroslav B. hudební nástroj - piano 15 000

Lucie S. MS ve vzpírání v Egyptě, říjen 2022 20 000

David K. hudební nástroj - piano 14 790

Jana I. Expedice PřesBar pořádaný FTK UP 17 480

Julie S. hudební nástroj - digitální piano 20 000

Luboš K. příspěvek na sportovní aktivitu - cvičení do fitness centra 15 000

Natálie L. tandemové kolo 40 000

Ester V. družina, kroužky 12 420

Lukaš L. finanční podpora na volnočasové aktivity 15 000

Iva K. showdownový stůl 30 000

Zdeňka H. rekondiční pobyt 10 000

Jiří S. neurorehabilitační program TheraSuit v Centru Hájek 40 000

Julie S. neurorehabilitační program TheraSuit v Centru Hájek 40 000

Daniel K. příspěvek na Mistrovské kurzy Ameropa Music Academy 14 200

Anna B. soustředění držitelů vodicích psů pořádané organizací ,,Pes pro tebe, z.s." 5 000

Jitka D. hraní bowlingu a startovné na kvalifikační soutěže 9 000

Jozef M. příspěvek na kroužek piana, plavání a letní tábor 15 000

František V. ozdravný lázeňský pobyt Poděbrady a Luhačovice se SONS 15 000

Kamila V. doprovod na sportovní volnočasové aktivity na období srpen 2022 - červenec 2023 15 000

Program Volnočasové aktivity a seberealizace - podpořené žádosti jednotlivců 



Přehledové tabulky, Světluška

Jana J. osobní asistence květen 2022 - duben 2023 45 000

Antonín M. realizace umělecké tvorby: foukané sklo, litina, porcelán 15 000

Jan H. kajakářská sezóna 2021/2022 15 000

Roman Z. sportovní aktivity v rámci ČR – roční vstupné do fitness centra s trenérem, návštěva plaveckého bazénu 15 000

Kamil Z. sportovní aktivity v rámci ČR – roční vstupné do fitness centra a plaveckého bazénu 15 000

Jaroslav S. účast na expedici Přesbar 17 480

Patrik H. náklady spojené se soustředěním: doprava, ubytování, skipasy 40 000

Markéta T. mezinárodních showdnown turnaje 16 836

Rudold K. doprovod na tréninky 23 400

CELKEM   768 306



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Inka D. ubytování s osobní asistentkou na vysokoškolské koleji leden 2022 - červen 2022 30 000

Kateřina V. anglický kurz "Management in English 3" 24 000

Tereza H. psací stůl s náklopnou deskou a polohovací židle 5 640

Michaela M. příspěvek na školné 54 500

Tomáš M. školné na akademický rok 2022/2023 40 000

Oliver Š. příspěvek na doučování 30 000

Lukáš L. výdaje spojené se školní docházkou 15 000

Markéta V. ubytování při studiu v Praze 30 000

Jan L. digitalizace literatury 27 000

Michaela C. doučování anglického jazyka 10 000

CELKEM   266 140

Program Vzdělávání a přístup k informacím - podpořené žádosti jednotlivců  



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Andriy D. nájemné masérského salonu a spotřební vybavení 40 000

Ondřej K. příspěvek na zakoupení masérského lehátka 26 490

Romana H. rozvoj prostorových a komunikačních dovedností 12 250

CELKEM   78 740

Program Zaměstnávání a finanční nezávislost - podpořené žádosti jednotlivců  



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Mia S. tablet pro zrakovou stimulaci 1 000

Dana Z. spolufinancování 10% doplatku na vodicího psa 30 000

Julie P. tablet Apple iPad 1 000

Tereza P. tablet Apple iPad 1 000

Adam P. tablet Apple iPad 1 000

Anna B. tablet Apple iPad 1 000

Jan H. mobilní telefon SmartVision Lite 10 000

Beata G. speciální kontaktní čočky, hydrogelové roztoky a okluzory 8 500

Helena J. mobilní telefon Apple iPhone 5 000

Viktorie P. pořízení dioptrických filtrových brýlí 5 912

František P. pořízení dioptrických filtrových brýlí 5 412

Helena J. digitální zápisník pro zrakově postižené s hlasovým výstupem 15 000

Lukáš L. stolní kamerová lupa Videomatic 40 000

Miloslava S. digitální čtecí zařízení 50 000

Miloslava P. počítač se speciálním softwarem 6 000

Nikola K. světelný box 9 000

Iveta M. Tonometr iCare home 2 62 000

Jana K. mobilní telefon Apple iPhone 15 921

Nella B. tablet Apple iPad 8 000

Jonáš S. bifokální dioptrické brýle 10 000

Radek K. digitální zvětšovací lupa 43 057

Yaroslav T. multifunkční elektronická komunikační pomůcka Apple iPhone 10 000

Yaroslav T. digitální zápisník pro zrakově postižené s hlasovým výstupem Apple MacBook Air 4 095

Antonín Š. digitální zápisník pro zrakově postižené s hlasovým výstupem nebo braillským displejem 5 839

Jakub S. tablet Apple iPad s ochranným pouzdrem 9 000

David H. tablet Apple iPad s ochranným pouzdrem 9 000

Jan H. servis braillského řádku 28 800

Lucie F. oprava braillského řádku 14 000

Jana S. dioptrické brýle se silnými skly 5 081

Radek K. digitální zápisník pro zrakově postižené s hlasovým výstupem 7 000

Josef D. ruční kamerová zvětšovací lupa HumanWare Explore 8 18 000

Program Asistivní technologie a kompenzační pomůcky - podpořené žádosti jednotlivců



Přehledové tabulky, Světluška

Marie B. kamerová lupa 5 250

Barbora B. tablet Apple iPad 9 000

Karel N. ruční kamerová zvětšovací lupa HumanWare Explore 8 19 000

Vincent K. okluzory 1 200

Martina P. tablet Apple iPad 9 000

CELKEM   483 067



Přehledové tabulky, Světluška

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Jaroslava M. brýle 12 000

Sylva N. kontaktní čočky 4 592

Darina K. služby advokáta 10 000

Zdeněk Ch. Kurz pro rodiny 2022 - Společnost pro ranou péči 6 500

Nikola K. Kurz pro rodiny 2022 - Společnost pro ranou péči 13 550

Jeroným B. Kurz pro rodiny 2022 - Společnost pro ranou péči 3 000

Miluše K. Kurz pro rodiny 2022 - Společnost pro ranou péči 6 585

Vendula M. brýle 4 644

Robert D. Apple iPhone 13 pro max 128gb 1 700

Mikuláš G. Kurz pro rodiny 2022 - Společnost pro ranou péči 6 555

Vlasta D. oční protéza 7 500

Roman Š. iPhone, počítač 2 000

Radek K. iPhone 13 12 000

Viktorie T. počítač 2 000

Renata M. příspěvěk na náklady spojení s bydlením, nákup granulí pro vodicí psy 10 000

Ester V. příspěvek na pohonné hmoty - doprava na volnočasové aktivity 18 000

Bohumil K. počítač s hlasovým výstupem 7 000

Petr Polák osobní asistence 67 200

Bohdan P. pobyt rodin zrakově postižených dětí 3 500

Monika M. krmení pro vodícího psa 5 000

Jakub T. kamerová lupa, iPhone, notebook 11 161

Adéla K. VPN a kamerová zvětšovací lupa 1 000

Oleksandra P. cestovní náklady do školy a pořízení Pichtova psacího stroje 59 590

CELKEM   275 077

Program Člověk v nouzi - podpořené žádosti jednotlivců



Přehledové tabulky, Světluška

Dárce Darovaná částka (Kč)

ABALON s.r.o. 31 273

Adrop s.r.o. 188 000

AMJ TRADE spol. s r.o. 20 000

Ampara s.r.o. 10 000

ANT studio s.r.o. Peter Vataha 10 000

AUTOCLINIC 10 000

Beckman Coulter Foundation 58 369

Bendík Radoslav 12 000

Brandejs Josef 25 000

Čechaček Petr 10 000

Česká spořitelna 180 000

Čoupek Stanislav 10 000

ČSOB leasing, a.s. 24 500

Divadla Kladno s.r.o. 32 930

DOKTOR KLAIN s.r.o. 13 500

Dufková Vladislava 45 320

Dvořák Libor 12 000

Filipová Eva, MUDr. 10 000

Focacciová Emilie 539 000

Gallantax s.r.o 10 000

GNB chem, a.s. 50 000

HELLA AUTOTECHNIK NOVA, 
s.r.o.

250 000

Herbai a.s. 500 000

Horák Daniel 10 000

Hořeňovský Martin 20 000

Hurbanková Elena 10 000

Charvátová Anna 10 000

IMMOFINANZ Services 51 000

Jalová Martina 10 000

Dárce Darovaná částka (Kč)

Junek Bohuslav 10 000

JV PROJEKT VH s.r.o. ČR 10 000

Kaufland Česká republika v.o.s. 2 284 607

Klodová Jana 12 000

Kotráš Václav 19 000

Kryl Petr 10 000

Kříček Roman, Ing. 20 000

Kurka Jan Ing. 10 000

Kvarda Daniel 20 000

Lupačová Iva 10 000

Městská část Praha 7 25 000

Měšťák Ondřej 10 000

MFPpapers.r.o. 10 000

Model Obaly a.s. 196 020

Nadace ČEZ 90 432

Nadace VIA 65 135

Nosek Pavel, Ing. 10 000

Outdoor concept a.s. 140 000

Pohanková Lucie, MUDr., Oční 
ordinace s.r.o.

10 000

Příhoda David 12 000

Sobko Stanislav, Ing. 10 000

Staroštík Milan 12 000

Statutární město Brno 40 000

Statutární město Ostrava 30 000

Statutární město Plzeň 25 000

Stránský Libor 50 000

Svoboda Marek 10 000

Synčák Stanislav 10 000

Dárce Darovaná částka (Kč)

ŠKODA AUTO a.s. 214 907

Šťástka Jan 11 800

Timao s.r.o. 10 000

TOP PRINT Packaging 15 000

Trdlica Aleš 10 000

Veidec s.r.o. 20 000

Žák Ondřej 12 000

Celkem 5 657 793

Světluška - přijaté finanční dary v roce 2022
(dary od 10 000 Kč výše, řazeno abecedně)



Přehledové tabulky, Světluška

Dárce Předmět daru Hodnota (Kč)

Noční běh pro Světlušku

Adam Zaoral                                                                                    produkční práce v rámci běhu v Brně 10 000

Center Net spol. s r.o. pronájem zařízení Motorola 

Crocodille ČR spol. s.r.o.                                                                 100 ks baget 6 101

David Podhola                                                                           reklamní práce pro kampaň 60 000

DEPO2015                                                                                        produkční služby v rámci běhu v Plzni

DJ Garlic                                                                                zajištění hudební produkce v rámci běhu v Plzni

DJ Lowa                                                                           zajištění hudební produkce v rámci běhu v Ostravě

GIFFY s.r.o.                                                    zajištění fotokoutku včetně obsluhy v rámci běhu v Brně 19 200

ID21 s.r.o.                                                                  10 000 ks tyvek náramků 11 979

Kaufland Česká republika v.o.s.                                    trička pro dobrovolníky

Oblastní spolek Českého červeného kříže Jihlava                       zdravotní asistence v rámci běhu v Jihlavě

Outdoor concept a.s.                                8 000 ks reflexních sportovních vaků 269 782

Punk Film výroba videospotů pro kampaň 50 000

Royal party servis spol. s r.o.                           pronájem lavic a stolů 

Schaff production s.r.o.                                     zajištění hudební produkce v rámci běhu v Plzni 10 000

Silent Sound Rental s.r.o.                             pronájem techniky na běh v Brně 64 009

SLIBY – CHYBY, z.s.                                                                       produkční služby v rámci běhu v Jihlavě

Středisko Teiresiás Masarykovy univerzity            výpomoc se zajištěním dobrovolníků v rámci běhu v Brně

up brand activation s.r.o.                                     produkční zajištění běhu v Brně 67 252

Kavárna POTMĚ

KOMA MODULAR s.r.o.                                                                     údržba modulární kavárny

Sedláček s.r.o.                                                                                 černé ubrousky 20 912

Světluška – věcné dary a bezplatně poskytnuté služby v roce 2022



Přehledové tabulky, Světluška

Světlo pro Světlušku - benefiční koncert

Bohemia Sekt, a.s. občerstvení pro účinkující a realizační tým 5 085

Crocodille a.s.  bagety (345 ks) 22 400

Compass Group Czech Republic s.r.o. občerstvení pro účinkující a realizační tým

Inexad Fashion - značka Anthony´s kostýmy pro účinkující

Kaufland Česká republika v.o.s.                  nákupní poukázka 10 000

Lagardere Travel Retail a.s.             sladké pečivo (220 ks) 3 755

Lagardere Travel Retail a.s.             občerstvení pro účinkující a realizační tým

Mary Kay – Veronika Bečková, Kristýna Kalčíková, Pavlína Heyduková, 
Pavel Krupník

líčení, česání 

METAMORPHOSIS, s. r. o. květiny

Partneří více projektů a ostatní podpory Světlušky

Abalon, spol. s r. o. PF přání a komplimentky pro Světlušku

Activa spol. s r.o. věcný dar – kancelářské potřeby 19 358

Alza.cz a.s. prodej sbírkových předmětů

Asociace TOM pomoc s organizací Nočního běhu pro Světlušku

Authentica, s.r.o.                 fulfillment pro e-shop Světlušky 98 288

CINEMA CITY partner pro kinoreklamu

Coca-Cola HBC Česká republika s. r. o. nápoje na Noční běh pro Světlušku, Kavárnu POTMĚ a koncert Světlo pro Světlušku

COPY GENERAL s.r.o. kopírovací a tiskové služby 30 000

CPI Hotels, a. s. ubytování pro účinkující koncertu a pracovníky Kavárny POTMĚ

DACHSER Czech Republic a.s. poskytnutí skladovacích prostor, logistické podpory projektů 250 000

DPD CZ s.r.o. přepravní služby 59 073

FELCO Praha, spol. s r.o. plakáty v rámci kampaní projektu Světluška

Helena Trősterová lupa ClearView Speech do Půjčovny pomůcek 70 000

Ingenico CZ, s. r. o. využití platebních terminálů INGENICO

LE PATIO INTERNATIONAL, s. r. o. zapůjčení kávovarů, káva ILLY, čaje, kelímky a další pro Kavárnu POTMĚ a koncert Světlo pro Světlušku

Matapo a.s.                 telefon BlindShell Classic 2 do Půjčovny pomůcek 10 990

Model Obaly a. s. nástěnné kalendáře pro Světlušku 152 584

Pivovary Staropramen s. r. o. nápoje pro Noční běhy pro Světlušku, Kavárnu POTMĚ a koncert Světlo pro Světlušku

Red Hat Czech, s.r.o. 5ks notebooků do Půjčovny pomůcek 60 000

STUDIO BEEP, a. s. nahrávání a výroba radiospotů

SVS, spol. s r. o. tiskové materiály ke kampaním Světlušky

Vinařství Mikrosvín Mikulov a.s.                                                                          102 ks lahví Vína pro Světlušku

Základní škola pro žáky s poruchami zraku na náměstí Míru, Praha 2 obrázky od zrakově postižených dětí pro novoročenky

ZEMĚ, z.s. 3ks her Pupa kouká svět do Půjčovny pomůcek 9 642



Přehledové tabulky, Světluška

Světluška - produkty či služby za minimální náklady nebo se slevou v roce 2022

Poskytovatel Předmět plnění

Noční běh pro Světlušku

Dolní oblast VÍTKOVICE z. s. produkční služby běh Ostrava

SKALIN & LAYOUT, s. r. o. produkční služby běh Praha

up brand activation s.r.o. produkční služby běh Brno

Světlo pro Světlušku - benefiční koncert

Akademie stylu a módy s.r.o. (Klára Klempířová) kostýmní výtvarnice

Ing. Petr Sýs (Professional Sound) ozvučení koncertu

Nespěchal Technologies technické zajištění koncertu

SCENOGRAFIE, s. r. o. scénografie a dekorace

Shameless.cz s. r. o. bedňáci

Shield Tech s.r.o. ostraha

TOVÁRNA z.ú., správa industriálních nemovitostí nekomerční pronájem Staré čistírny odpadních vod

Taxi Praha doprava pro účinkující

Partneři více projektů a ostatní podpora Světlušky

Antipol Brno CZ, s. r. o. spolupráce při realizaci projektu Kalendář pro Světlušku

GoOut, s. r. o. prodej vstupenek na akce Světlušky, zapůjčení mobilních čteček

REMEMBERSHIP s.r.o. kreativa, design a grafické práce

Shoptet s. r. o. šablona pro e-shop Světlušky

SLAVÍČEK, s. r. o. finanční a mzdové účetnictví

Partneři více projektů a ostatní podpora Světlušky

Herbai a.s., Dr.Max CZ (ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.) partneři projektu Kartáček pro Světlušku

Partneři více projektů a ostatní podpora Světlušky

Český rozhlas zřizovatel a mediální partner podpora a propagace projektů, přenos koncertu Světlo pro Světlušku

Česká televize mediální partner podpora a propagace projektů, přenos koncertu Světlo pro Světlušku

BURDA Praha, CZECH NEWS CENTER, ECONOMIA, Echo Media, RF Hobby, 
Studio BEEP, Vltava Labe Media, WAVEMAKER Czech

mediální propagace



O projektu

Ježíškova vnoučata



O projektu, Ježíškova vnoučata

Ježíškova vnoučata
Ježíškova vnoučata jsou charitativní projekt Českého rozhlasu, který propojuje osamocené lidi 
v domovech seniorů s dárci a plní jim vánoční přání. Ježíškova vnoučata vymyslela před Vánoci roku 2016 
redaktorka jihlavského rozhlasu Olga Štrejbarová, která zorganizovala pomocí facebookové skupiny 
obdarování stovek lidí žijících v domovech.

Do této chvíle splnili dárci (Ježíškova vnoučata) bezmála sto tisíc přání seniorů. Tedy těch, o kterých víme. 
Jsou ale i tisíce dalších splněných přání, která už se po sblížení dárce a seniora v některém z předchozích 
ročníků odehrávají zcela mimo „naši režii“. A to je skvělé a pro nás stále dojemné. Stejně jako například 
fotografie od štědrovečerního stolu, kterou nám zaslalo Ježíškovo vnouče s tím, že teď už tráví Vánoce 
s obdarovaným seniorem společně. Stačilo k tomu kliknutí na web, následné osobní předání dárku 
a z původně jednorázové akce se stala nová rodina. Mezi nejčastější přání dříve narozených patří rádio 
a audioknihy, tablet či telefon k udržení kontaktu s blízkými, lupy, oblečení, kosmetika i sladkosti.

Stále oblíbenější jsou ale přání zážitková, jako například návštěva divadla, botanické zahrady, rodného 
města, rybaření, hudební vystoupení, zabíjačka nebo třeba setkání se známou osobností. Objevují se 
ale i ta nejskromnější přání, jako jsou čtení u postele, povídání nebo pohlazení. A to jsou okamžiky, 
kdy si smysl celého projektu, který je od roku 2020 pod křídly Nadačního fondu Českého rozhlasu, 
uvědomujeme nejvíce.

Jsme vděční také dárcům, kteří přispívají do vánoční sbírky nadačního fondu penězi. Protože díky nim 
můžeme plnit nejen ta nákladnější přání, na která jednotlivci nestačí (elektrické invalidní vozíky, skútry, 
speciální křesla nebo lůžka), ale také přinášet radost do domovů celoročně. Ať už vybavením pro společné 
aktivity na zahrádce nebo sportovišti, ale také uvnitř domova, kam za seniory celoročně docházejí zvířecí 
terapeuté. Pohlazení, přitulení, vypovídání se němé tváři nebo jen sledování její bezprostřední radosti ze 
života je tím nejlepším lékem na trudomyslnost i samotu seniorů.

Jak můžete podpořit sbírku Ježíškova vnoučata
Sbírkové konto

22222 22222/0800 Česká spořitelna a.s.

Online na webu

www.darujme.cz/jeziskovavnoucata



Příběhy pomoci
Ježíškova vnoučata



Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata

Měli jsme možnost se zastavit

Proč jste se rozhodla přihlásit váš domov do 
programu Ježíškova vnoučata?

Já jsem od přírody akční člověk a mám ráda 
výzvy. A když jsem si přečetla výzvu od 
Ježíškových vnoučat, okamžitě jsem v tom 
naši organizaci našla a věděla jsem, že 
takovou podporu po té covidové době přesně 
potřebujeme. Zpětně to hodnotím jako restart. 
Chtěli jsme na sobě zapracovat a podpořit 
pečující i vedoucí pracovníky. A potvrdilo se mi, že 
to byl správný krok.

Kdybyste někomu měla vysvětlit, co MILA dělá, 
jak byste to popsala?

Jste pomocníci pro pečující organizace. Jste 
vzpruhou po všech stránkách. V psychologické 
oblasti, personální i v oblasti dokumentace. 
Jak odborné, tak psychologické poradenství 
jsme z vás vyždímali v maximální možné míře. 
Paní Puttová nás nabila energií, a když jsem 
měla nějaké trable, věděla jsem, že mě podrží, 
nasměruje a v dobrém slova smyslu nakopne. 
Bylo to pro mě ukotvení.

Myslíte si, že tahle osobností podpora, se 
kterou jste se díky spolupráci s MILOU setkali, 
je něco, co má smysl?

Stalo se to pro nás nezbytnou součástí. Nyní 
to byl bonus financovaný z projektu Ježíškova 
vnoučata, ale určitě chci jít touhle cestou i dál 
a nějaké peníze na to vynaložit. Otevřelo mi to 
oči. Dokonce i kolegyně, které už prošly mnoha 

školeními, byly tím společným sezením vždycky 
nadšené. Stačilo zmínit, že přijede paní Puttová 
nebo někdo z MIILY a bylo jasné, že je to čas, 
který stojí za to.

Co konkrétně se u vás změnilo?

Setkání, která s vámi zaměstnanci měli, vytvářela 
bezpečný prostor, ve kterém se mohli otevřít 
a věděli, že je to čas jen pro ně. A díky tomu si 
mohli spoustu věcí uvědomit. Změnil se třeba 
způsob toho, jak se dělají záznamy péče. Podařilo 
se připomenout si, že člověk nemá soudit práci 
druhého, když není v jeho kůži a nezná úskalí 
jeho práce. Měli jsme možnost se zastavit, dát 
se dohromady a věnovat se konkrétnímu tématu. 
Při běžné poradě to takhle nejde.

Co je to hlavní, co vám spolupráce s MILOU 
dala?

Vydýchání, zklidnění a uvědomění si, že všechno 
má řešení. Role ředitelů je osamělá a pomohlo 
mi, že mám někoho, komu můžu zavolat. Kdyby 
byla možnost objednat si vaše služby i dál, určitě 
bych to uvítala. A i kdybych si měla pro paní 
Puttovou jezdit do Prahy, tak bych do toho šla!

Rozhovor s paní ředitelkou Kateřinou Kapičkovou o tom, jaká byla 
spolupráce mezi domovem seniorů v Mimoni a MILOU.



Mužská síla je skvělá na osobní hygienu 
nebo sekání zahrady osamocených seniorů. 
Umíme být ale i vnímavými společníky

„Hlavným dôvodom bola snaha efektívnejšie 
a hodnotnejšie tráviť voľný čas. V tejto 
súvislosti ma zaujal inzerát Adry v MHD, na 
ktorý som aktívne reagoval,“ vzpomíná na své 
první kroky k seniorům Peter Chvojka. Právě 
ADRA je v našem projektu nepostradatelným 
pomocníkem, který nejenom že ukazuje cesty, ale 
prostřednictvím svých dobrovolníků také otevírá 
dveře k osamělým seniorům, jejichž přání nám 
pomáhá plnit. Pan Peter aktuálně navštěvuje na 
Ostravsku čtyři seniorky. Většinou jde o hodinové 
posezení, povídání si o zážitcích v uplynulém 
týdnu, ale i nových možnostech pro seniory.

„Jedna pani potrebuje pravidelne sprievod na 
nedeľnú bohoslužbu a občasné prechádzky. 
Niekedy je treba im pomôcť naladiť rádio, 
nastaviť hodiny, poradiť s mobilom alebo 
počítačom. Dve seniorky navštevujem takmer 
každý týždeň a ďalšie dve zhruba dvakrát 
mesačne.“ Právě návštěva bohoslužeb zároveň 
funguje jako dobíjení energie jemu samotnému. 
Aktivně se také zapojuje do různých aktivit 
farnosti, má rád sport, výlety do přírody a čas 
s rodinou na Slovensku.

Klienty jsou většinou zcela osamělí senioři bez 
rodin

Přátelství mezi seniorem a domácím asistentem 
nejsou výjimečná. Musí mít ale svou hranici.

Pro profesi asistenta, jak se mnozí z nich 
shodnou, je v rámci duševního zdraví 
a profesionálního přístupu důležité dokázat si 
udržet jistý odstup. Někdy je to těžké, někdy 
tomu pomáhá nabitý program, říká Peter: 
„Vzhľadom na aktívny a stále plný rozvrh nie 
je čas na prekračovanie nastaveného plánu. 
Tieto návštěvy nikdy neboli na úkor zdravia. 
Práve naopak. Sú pre mňa často spestrením 
víkendu a možnosťou spomaliť a zastaviť 
sa v inak svižnom a vyčerpávajúcom živote. 
S odchodom seniorov mám tiež svoje skúsenosti, 
som naň pripravený a vzhľadom na vysoký 
vek svojich senioriek naň často myslím,“ 
přiznává dobrovolník organizace ADRA, který je 
asistentem a společníkem seniorů už více než 
osm let. Většinou jde o osamocené staré lidi bez 
rodin. Někteří z nich ale mají přátele, kteří dokáží 
v případě nouze podat pomocnou ruku.

Rád seniorovi posekám zahradu nebo pomůžu 
s nějakou opravou. Zvykl jsem si, že jsem 
i údržbář

Pan Roman pomáhá jako pečovatel v domácích 
službách při organizaci ÚSMĚV pro seniory na 
Praze 14. Přiznává, že si za dva roky v této 
profesi mezi seniory našel i dobré kamarády. Na 
pozici pečovatele se dostal díky své manželce, 
která je zároveň jeho kolegyní. Právě proto 
má také dobré srovnání, pokud jde o výhody 

Vedle domovů seniorů pomáhají Ježíškova vnoučata také 
v domácnostech osamělých starých lidí. Až už plní roli pomocníka, 
který pomůže s nákupem nebo třeba doprovodem do kostela, tak 
i roli člověka, který si přijde popovídat. Vlídné slovo a zájem je pro 
osamoceného seniora často jako živá voda. Navíc pohled na současný 
svět plný elektroniky, internetu, úřední byrokracie nebo zákeřných 
podvodníků mají často zkreslený a plný otázek, a také s tím jim asistent 
může pomoci. Oslovili jsme tři takové MUŽE. Ano, protože většina 
našich letošních příběhů patří ženám v pomáhajících profesích, můžete 
brát tento text zároveň jako hold mužům v sociální oblasti.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



a nevýhody pohlaví v pomáhající profesi: 
„Výhody vidím v síle. Mám na starosti muže na 
hygienu, koupání. Ženy pouze na podání stravy 
a doprovod na nákupy nebo procházky. Právě 
při koupání mi mužská síla velmi pomáhá,“ 
přiznává. Roman se stará o sedm seniorů 
v Horních Počernicích. Vedle zmiňovaného 
je náplní jeho práce také holení nebo třeba 
společný poslech gramofonu. Nezřídka kdy ale 
jeho mužské přednosti dostanou příležitost 
i v ne zcela běžných oblastech. „Snažím se vyjít 
vstříc, u některých seniorů už jsem jako osobní 
údržbář. Rozbilo se mi, opravíte to prosím… 
slýchám často. Pomůžu rád i se sekáním trávy, na 
které už oni fyzicky nestačí,“ usmívá se domácí 
pečovatel, který svou prací zároveň dobíjí své 
osobní baterie. Rád je ale také se svou rodinou. 
Přiznává, že jeho láska k práci se dřevem se 
často uplatňuje i na opravách domů seniorů.

Pečovatel, psycholog i kouč. Jako muž zvládám 
v této profesi hodně, ale na roli žen nedám 
dopustit!

Třetí muž v našem příběhu je pan Zdeněk. Je 
už dva roky parťákem Ježíškových vnoučat, 
kdy se zájmem a trpělivostí zjišťuje od svých 
osamocených klientů jejich vánoční, ale životní 
přání a následně vkládá do systému na www.
jeziskovavnoucata.cz k plnění laskavými dárci. 
Spolupracuje s organizací Agentura KROK, o.p.s., 
která poskytuje terénní sociální služby osobní 
asistence a sociální rehabilitace. Poskytuje 
sociální a psychologické poradenství, ale stará 
se i koučování svých kolegů. „V sociální sféře 
pracuju asi „150“ let. A proč? To nevím, můžu říct 
sebevědomě „protože to umím, směje se Zdeněk 
a jedním dechem dodává, že moc rád poslouchá 
lidské příběhy a rád se stává průvodcem na cestě 
podzimem člověka, pokud o to dotyčný stojí.“ 
Zdeněk Štandera je jediným mužem ve svém 
týmu a říká, že to má svá specifika, přesto jsou 
podle něj ženy pro svou empatii v sociálních 
a zdravotních službách tím nejdůležitějším 
faktorem.

Když netráví čas se seniory nebo na pracovišti 
se svým kolektivem, naplňují ho jeho čtyři děti, 
z nichž jedno si vzali s bývalou manželkou jako 
miminko z kojeneckého ústavu, a čtyři vnoučata: 
„Rodina se rozlétla do celého světa. Londýn, 
Hamburk, Jižní Korea, takže si užívám všechny 
chvíle, kdy se vidíme. Navíc mám úžasného 
kamaráda Dobiáše. Retrievera, se kterým trávím 
hodně času procházkami v lese, na horách, okolo 

jezer nebo na mořských plážích,“ zasní se na 
chvíli s úsměvem na tváři.

Vztah mezi seniorem a pečovatelem nesmí příliš 
překročit osobní hranici. V zájmu obou stran

Zdeňka potkáte často se sluchátky v uších. 
Muziku miluje a je neodmyslitelnou součástí 
jeho života. Přestože svým klientům naslouchá 
s minimálně stejnou intenzitou, jako milovanému 
jazzu, přátelský vztah s nimi neudržuje. „Ne 
ne, kamarádi nejsme, je potřeba udržet si 
profesionální hranici, ale samozřejmě dochází 
k určitému vztahu, stejně jako v terapii. Jistě, že 
se spolu často zasmějeme a hodně si povídáme, 
ale kamarádský vztah to není a ani nemůže 
být. Musíme si udržet potřebnou hranici a navíc 
hledat i to, co do služby patří, a co ne. Je to jak 
kvůli vlastní „obraně“ a syndromu vyhoření, ale 
také kvůli tomu, že přílišnou péčí a opatrováním 
druhého člověka diskvalifikujeme. Protože pak 
ztratí návyky a dovednosti, které měl. Každý jsme 
od přírody lenivý. Na nás je, abychom poznali, 
co už člověk opravdu nemůže, a co je jen jeho 
rozmar,“ říká se vším respektem muž, ze kterého 
jde nesmírně pozitivní energie a neutuchající 
dobrá nálada. Tolik důležitá pro osamoceného 
starého člověka, který návštěvu asistenta vítá 
nejen pro praktické osobní potřeby, ale i pro 
závan nové energie, informací a pochopení.

Ježíškova vnoučata jsou známkou toho, že je 
svět ještě v pořádku

Pan Zdeněk usedá v předvánočním čase 
v kuchyni nebo obývacím pokoji seniora ke kávě, 
aby se svého klienta zeptal na jeho životní sen, 
ale i obyčejnou a praktickou potřebu. To vše totiž 
dokáže velká rodina Ježíškových vnoučat z celého 
světa každoročně zajistit. Nešlo by to ale, kdyby 
nebylo pečovatelů, kteří se seniora na jeho 
přání zeptají, kteří nám k němu najdou cestu: 
„Ježíškova vnoučata jsou pro nás obrovskou 
podporou a důkazem, že v dnešním bláznivém 
světě je ještě něco v pořádku,“ říká závěrem 
Zdeněk, který patří mezi ty nepostradatelné 
prostředníky mezi dárci a seniory. Právě otázka 
pomoci osamoceným seniorům v domácnostech 
bude tou aktuální pro sedmý ročník projektu 
Nadačního fondu Českého rozhlasu. Už teď se 
těšíme nejen my a necelá tisícovka zapojených 
zařízení a organizací v ČR, ale hlavně osamocení 
senioři.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



Ani tisíc kilometrů nestojí v cestě letitému 
přátelství mezi Lajlou a Pavlem

Je to už pár let, kdy si usměvavá brunetka žijící 
v Itálii vybírala na www.jeziskovavnoucata.cz 
v seznamu přání někoho, komu by udělala radost: 
„Nevybírala jsem podle žádného filtru. Pročítala 
jsem jednotlivá přání a zaujalo mě to, kde stálo – 
jít na operní představení. Sama totiž operu miluju 
a myslím, že patří k nejkrásnějším zážitkům 
v životě. Součástí formuláře byla také otázka, 
zda bych stála o přímý kontakt, na kterou jsem 
odpověděla kladně,“ vzpomíná Lajla, která od té 
doby měla s Pavlem už nespočet videohovorů, 
telefonátů, ale ještě častěji si vyměňují 
korespondenci, zejména pak pohlednice. 
„Ten kontakt už je letitý, takže si úplně první 
komunikaci přesně nevybavím, ale vím, že Lajla 
byla skvělá a srdečná, což platí dodnes. Pavel žije 
v kytlickém domově od roku 1997, o rodinu už 
dávno přišel, takže ho jakýkoli kontakt s Lajlou 
těší. Je to citlivý chlápek a je na něm znát radost 
z každé jejich komunikace. Má ji za vzdáleného 
přítele. To, že se naše Ježíškovo vnouče objevilo 
v Itálii, bylo překvapivé. Mělo to od začátku 
v sobě o to větší poezii,“ vzpomíná pracovník 
Domova osob se zdravotním postižením Kytlice 
Jakub Horák.

Pavel miluje vážnou hudbu, colu bez cukru, 
květiny, tanec… a přátelství s Lajlou

„Píšeme si obvykle na narozeniny, svátky, Vánoce 
nebo Velikonoce. Občas pošlu i nějaký pohled. 
Často mi ale posílá i fotografie přes whatsapp 
a zásobuje mě aktualitami z operních přenosů, 
na které se dívá na ČT Art, takže se díky němu 
dozvím, že dávali něco pěkného, na co se 
můžu zpětně podívat. Přibližuje mi svůj svět, 
občas s Jakubem natočí i nějaké video,“ přináší 
bohatý výčet společně sdílených zážitků Lajla 
a sociální pracovník Kuba s úsměvem přitakává: 
„Moderní technologie nemíjí ani lidi s mentálním 

postižením, zmiňovanou zdravici jsme točili 
naposled teď na Vánoce. Už jen ten proces 
natáčení stál za to,“ směje se. Kuba společně 
s ostatními už dlouho přemýšlí, jak konečně 
zařídit osobní setkání. Vše záleží na možnostech 
personálu a financích, které taková výprava bude 
stát. Nicméně stejný sen má v hlavě i Lajla, takže 
je velmi pravděpodobné, že k osobnímu setkání 
už brzy opravdu dojde. Pro oba, Pavla i Lajlu, je 
ale velmi obohacující už jen to, že se mají, ať je 
dělí metr, nebo tisíc kilometrů: „Přátelství s ním 
mi přináší radost a těšilo by mě, pokud i jemu. 
Vždycky jsem ráda dostávala dopisy a pohlednice 
a sama je ráda posílám, přestože se to už dneska 
příliš nenosí. Naše přátelství je pro mě důležité 
a jsem ráda, že můžeme být v kontaktu, za což 
vlastně patří dík jen a jen Vám,“ říká srdečná 
a skromná Lajla, bez jejíž iniciativy a laskavosti 
bychom tento inspirativní příběh vůbec nemohli 
zprostředkovat.

Přátelství Lajly a Pavla obohatilo a zpříjemnilo 
život i nám, pracovníkům domova

„Ježíškova vnoučata už pro naše klienty a pro 
náš Domov přinesla mnoho dobrého a hezkého. 
Například elektro-tříkolka by mohla příběhy 
vyprávět. Ten mírný tlak, který souvisí s tím 
předvánočním časem, kdy musím komunikovat 
se třiceti dárci najednou, jsem prostě zapasoval 
do pracovní náplně. Rád se nechám emočně 
krmit tou sdílenou radostí. Ty úsečky dárce – 
obdarovaný jdou přesně ke mně, takže vnímám 
ty emoce vlastně dvojnásobně. Ježíškova 
vnoučata jsou pro mě jako člověka zprávou, že 
je svět ještě v pořádku a je v něm hodně dobra. 
Taková pochodeň solidarity. V Pánovi prstenu 
se tomu říká „Beacons are lit“, uzavírá osobní 
zprávou pečovatel, bez kterého by tohle krásné 
přátelství nevzniklo. Moc děkujeme!

Hlavním smyslem Ježíškových vnoučat je zbavit seniory tíživého pocitu 
osamělosti. Nezřídka se stává, že při předání dárku přeskočí pomyslná 
jiskra a dárce se za obdarovaným vrátí. Jsou ale i případy, kdy vzniku 
krásného vztahu nezabrání ani vzdálenost téměř tisíc kilometrů. Tak 
jako v případě paní Lajly a pana Pavla.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



I z jednoho splněného přání se může stát životní 
radost

Přání pana Pavla vyslyšela paní Marie. Našla 
ho v seznamu na www.jeziskovavnoucata.
cz, zarezervovala, a pana Jana navštívila i se 
svým psem Amim. Přišli ještě před Štědrým 
dnem, nečekali na nic a dorazili potěšit dříve 
narozeného milovníka psů už v listopadu. Pan 
Jan si s Amim okamžitě padli do oka, stejně jako 
s paničkou Marií, a hned se domluvili na dalších 
návštěvách. Nezastavila je ani pandemická 
situace, kdy musel být domov uzavřený a trpělivě 
počkali na příznivější čas. Následně se k „psím 
návštěvám“ přidal i soused pana Jana. S radostí 
si také popovídal s Ježíškovým vnoučetem, které 
laskavě jeho zájem přijalo. Chtěli jsme vědět, 
proč se paní Marie do domova vrací. Co ji tam 
vlastně přivedlo. Ale skromně po pracovnici 
domova vzkázala, že ráda dělá něco, co má podle 
ní smysl, ale necítí potřebu to dávat na odiv. Je 
to ostatně hezká ukázka toho, kdo Ježíškova 
vnoučata často jsou. Děkujeme na dálku.

Návštěva čtyřnohého kamaráda je pro pana 
Jana největší radostí

Když se pana Jana zeptáte, co ho v životě nejvíce 
těší, odpoví, že mazlení se s Amim.

„Vždy mi zvedne náladu, protože není 
upřímnějšího a věrnějšího tvora, než je pes. Moc 
se těším, až bude hezké počasí a budeme se 
moci setkávat na zahradě. Vážím si toho, že jsou 
stále lidé s dobrým srdcem, co rozdávají radost 
druhým,“ říká vděčný muž, který sice zapomíná 
jméno psa i jeho paničky, ale nezapomíná jejich 
tváře a radost, kterou mu každá návštěva 
přináší. Při setkání si vždy vzpomene na předešlé 
příhody, které spolu prožili. Třeba úplně mokrý 
obličej od pusinkování s Amim.

Pan Jan nepatří mezi zcela osamocené seniory. 
Má dceru, která je podle pracovnice domova 
pracovně velmi vytížená, takže návštěvy nejsou 
moc časté. O to víc jí pak pan Jan s nadšením 
vypráví, co nového prožil. Většinu dne pak 
tráví na chodbách a odděleních domova se 
spolubydlícími, nebo na společenských aktivitách.

Paní profesorka Marie je v domově 
Dobětice díky své vstřícnosti a laskavosti už 
trojnásobným Ježíškovým vnoučetem

„Jsem velmi ráda za její energii a ochotu se 
ve svém vzácném volném čase věnovat našim 
klientům,“ komentuje sdílení volného času 
vedoucí aktivizačního úseku Lucie Zavřelová, 
která je tolik potřebným prostředníkem mezi 
seniory a Ježíškovými vnoučaty už tři roky. 
I když přiznává, že jde v předvánočním čase 
o náročnou činnost, pro nepřetržitou komunikaci 
s dárci je za projekt velmi vděčná a naplňuje 
ji. „V minulých letech nebyla z důvodu covidu 
možná osobní předání. Dělala jsem prostředníka 
a Ježíškovým vnoučatům jsme volali přes 
videohovory, natáčeli videa z předání, nebo 
posílali fotografie s děkovnými dopisy. V loňském 
roce jsme konečně mohli opět zprostředkovat 
osobní setkání, která byla hodně emotivní, často 
docházelo i na slzy štěstí. Některá Ježíškova 
vnoučata jsem konečně poznala i já osobně. 
Často se zapojovali do projektu v minulých 
letech, ale z důvodu uzavření domova jsem 
dárečky přebírala už jen na recepci. Letos jsme si 
konečně mohli s některými potřást i pravicí a já 
jim mohla osobně poděkovat za to, co dělají,“ 
uzavírá paní Lucie, bez které by pan Jan své 
dvounohé ani čtyřnohé štěstí nikdy nenašel. 
Díky všem, kteří dokáží spojit síly, aby podobnou 
radost seniorům umožňovali!

Pan Jan měl přání. Chtěl, aby za ním přišel na návštěvu pejsek. Kdykoli 
je v domově canisterapie, moc si ji užívá, protože psy zkrátka miluje. 
Nečekal dlouho. Vlastně jen pár dní. A co víc, nešlo o jednu návštěvu, 
o jedno splněné přání. Díky laskavosti Ježíškova vnoučete si našel 
dlouhodobého psího kamaráda.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



Na dobrou noc dává osamoceným seniorům pusu na 
čelo. Soucit u ní vítězí nad zákazy a normami vždycky

„Vždycky jsem ráda pomohla všude, kde to šlo, 
takže jsem při vzniku projektu vůbec neváhala. 
Byl to geniální nápad! Tím že jsem ještě neměla 
tenkrát s domovy žádné zkušenosti, napadlo mě 
oslovit švagrovou, která pracuje v Jedovnicích 
v domově s pečovatelskou službou, jestli bych 
je nemohla zapojit do tak krásného projektu, 
vzpomíná Zdeňka Bébarová na první kontakt 
s projektem Nadačního fondu Českého rozhlasu. 
Vybrala si tehdy ze seznamu přání seniorů 
například noční košili nebo krém na klouby. 
Bylo to v době, kdy byla na mateřské dovolené 
v pracovní pozici stewardka. „Z domovů se mi 
tenkrát nikdo neozval, ale mě to nemrzelo. 
Doufala jsem, že měl někdo radost stejnou jako 
já,“ vzpomíná Zdeňka na nultý ročník Ježíškových 
vnoučat. „Až když jsem následně začala sama 
pracovat v domově, zjistila jsem, jak je taková 
noční košile strašně důležitá. Spousta seniorů 
tráví čas už jen v posteli a noční košile není žádná 
samozřejmost. Ještě když ji nemá kdo koupit.“

Tím, že jsem se od této doby začala zajímat 
o osamocené seniory mimo domovy, jsem si 
uvědomila, jak moc je ta samota zlá

Zdeňka dříve pracovala jako stewardka 
na trase do Itálie. Po následné mateřské 
dovolené nastoupila do jedné restaurace jako 
administrativní pracovnice. Ale protože často 
někdo chyběl, musela zaskakovat a rozvážet 
obědy například i do domova sv. Vavřince. „Když 
jsem tam vždy přijela, tak na mě padlo něco 
strašně smutného. Nevěděla jsem, jestli to je 
ten starý dům nebo takový divný pocit, možná 

strach ze smrti. Říkala jsem si tenkrát, jak tam 
vůbec někdo může pracovat,“ vzpomíná. „Nikdy 
mě práce v kanceláři nebavila a potřebovala jsem 
být mezi lidmi. Rozhodla jsem se jít do školy 
a zkusit se zaměřit právě na seniory. Když jsem 
si měla vybrat tenkrát praxi, tak jsem si nemohla 
nějak dovolit jít pracovat k dětem, i když jsou 
a byly vždy v mém životě velmi důležité. Moc 
jsem se bála, že bych si je chtěla vzít všechny 
domů a urvalo by mi to srdce. Byla tam se mnou 
jedna paní, kterou jsem znala od vidění a ta 
už v domově pracovala, akorát si potřebovala 
doplnit vzdělání. Tak jsem se rozhodla jít na praxi 
do stejného domova. Jsou to tři roky a stále zde 
pracuji.“

Často jsem pak slyšela od všech kolem, že mám 
tři školy a utírám zadky. To, že mě ta práce 
naplňuje, asi nikoho nezajímalo…

Zdeňka neustále vyhledává nové vědomosti 
a poznatky. Její knihovnu plní knihy z oblasti 
gerontologie, má za sebou několik kurzů a další 
ji čekají. Nesmírně jí to baví. Nastavit si hranice 
je pro ni ale stále problém: „Je pro mě těžké si 
nepřipouštět seniory víc k srdci. Ze začátku jsem 
byla často napomínaná za doteky, a že toho moc 
ze sebe dávám. Mně to nevadilo a myslela jsem 
si svoje. Pořád jsem si říkala, že já jsem taková 
a že ať dostanu klidně pokutu a půjdu domů bez 
výplaty. Byly to maličkosti a přitom pro mě veliký 
věci. Člověk, který kvůli vám začne chodit, věří 
vám, jde a usmívá se, že to zase dokázal, to je 
nepopsatelný pocit.“

Pečovatelé a pečovatelky hrají v našem projektu nenahraditelnou 
a nedocenitelnou roli. Je nám ctí představit vám ženu, která se 
stala pečovatelkou díky Ježíškovým vnoučatům. Začala se zajímat 
o osamocené seniory a vnímala tíhu jejich samoty. Nestačilo jí plnit 
přání, chtěla jim být denně nablízku. Často až do poslední chvilky jejich 
života, který se snaží měnit k lepšímu už tři roky.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



Návštěvy v alzheimer centru jsou u některých 
velmi komplikované. Nechtějí pochopit, co je 
demence a dávají to za vinu nám pečovatelkám

„Jakto, že maminka už nechodí? Co jste to s ní 
udělali? Jakto, že už sama neudrží lžíci? Takové 
výčitky od rodin slýcháváme. Návštěvy pak 
musíme odkazovat do kanceláře, kde se jim snaží 
vysvětlit, co přináší vývoj demence.“ Zdeňku 
život a zkušenosti stále učí, fascinují, motivují, 
ale někdy přináší i zklamání. A to právě v přístupu 
rodinných příslušníků: „Když jsem byla v pozici 
pečovatelky poprvé, uvědomila jsem si, jak je 
to najednou jiné stát na té druhé straně. Jako 
návštěvník jsem spoustu věcí vnímala jinak. Řekla 
jsem si, jak jsou ty pečovatelky zlé a nemohla 
jsem se s tím vůbec srovnat. Až později jsem 
pochopila, že v domově se zvláštním režimem 
pro seniory s demencí k té práci jiný přístup patří, 
že to bez něj nefunguje.Chodím ještě na brigádu 
do klasického domova pro seniory a tam je to 
o něčem jiném.Tam to žije, člověk si i popovídá 
a je i veselo.“

Jsem prostředníkem Ježíškových vnoučat pro 
tři domovy. Každý rok mám nějaké zklamání 
a říkám si, že už nikdy víc a stejně se pak na to 
každý rok zase těším

Stát mezi seniorem a Ježíškovým vnoučetem 
je velmi náročné na čas. Je pravda, že za ty 
roky už vím, jak na to, ale ty začátky jsem 
seděla u PC kolikrát i do čtyř do rána a v pět 
vstávala do práce, a to několik týdnů až měsíců. 
Když pak někdy slyším stížnosti dárců, že jim 
nikdo z domova neodpověděl a nepoděkoval, 
vzpomenu si na svůj první dárek tehdy v roce 
2016: Já jsem schopná si s dárcem vyměnit 
i 20–30 emailů. Chápu je, že chtějí vědět spoustu 
věcí okolo a pak se právě stane to, o co v tom 
projektu jde, a to je právě ten osobní kontakt 
mezi dárcem a seniorem. Snažím se je k němu 
často přemluvit. Když ten senior žije sám, tak 
se domluvíme na čaj v restauraci, a já tam 
seniora dovezu, strávím s nimi svůj čas a ještě to 
zaplatím. Ale co, hlavně, že jsou všichni šťastní,“ 
směje se pečovatelka, která je i prvním dárcem 
v historii projektu. „Strašně mě mrzelo období 
covidu, kdy byly domovy zavřené a všechny ty 
dárky se předaly a nikdo moc nevěděl, kdo za tím 
dárkem stojí,“ dodává.

Pečovatel je pro seniora často jediným světlem. 
Je těžké snažit se držet si odstup

Osamocených seniorů mimo domov poznala tato 
blondýnka čtyřicátnice mnoho. Ale i v domově, ve 
kterém pracuje. Snaží se být pomyslným světlem 
pro všechny, přiznává ovšem, že profesně 
stanovené hranice je někdy těžké dodržet: „Když 
jdu na noční, tak všechny obejdu a někde dám 
pusu na čelo. Vím, že se to nesmí a s tím já 
mám problém. Cítím, že to ten člověk potřebuje, 
a tak to intuitivně udělám.“ V době covidu byly 
podle Zdeňky časté okamžiky, kdy pečovatelky 
propojovaly seniora s Ježíškovým vnoučetem 
nebo rodinou pomocí tabletu, který pak postavily 
na noční stolek a odešly. Ona zůstávala. Bála 
se, aby seniora nezradila technika, a tak držela 
tablet po celou dobu hovoru, někdy i půl hodiny. 
Když jedna ze seniorek zemřela, přišla její dcera 
pro osobní věci a ptala se po pečovatelce, jejíž 
jméno nezná, ale ví, že má na ruce vytetovanou 
vážku. Chtěla jí poděkovat, že po celou dobu 
jejích virtuálních návštěv tablet držela. „To jsou 
chvíle, co vás dobíjejí. Nebo, když se vás klientka 
zeptá, jestli umíte být někdy také smutná, že vás 
vidí se pořád smát, když vám vedoucí napíše do 
hodnocení, že přinášíte dobrou náladu… to jsou 
všechno ty střípky, díky kterým to má smysl.“

Jsem vykrejvač a děsně mě to baví!

Pečovatelka Zdeňka slouží dvanáctky, noční 
i denní, svátky i víkendy. Do práce, jak sama 
říká, se vždycky těší. „Máme 36 klientů. Tři patra 
po dvanácti. Já pracuji na všech patrech, jinak 
ostatní pečovatelky jsou z 90 % jen na jednom 
patře. Já jsem takový vykrejvač. Kdo kde chybí, 
tam jdu já. Beru to jako děsnou prevenci i proti 
vyhoření. Znám všechny klienty a pracuji se všemi 
kolegyněmi. Ráno podáváme léky a pak se začíná 
s hygienami. Koupání, povlékání postelí, snídaně, 
úklid a práce dle harmonogramu ten den, svačiny, 
aktivity, oběd, svačiny, aktivity, večeře, hygieny. 
Já ráda chodím s klienty na zahradu. Mám 
pocit, že najednou získají alespoň trochu pocitu 
svobody,“ popisuje Zdeňka svůj pracovní den.

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



Jaká matka, takové dcery

Zdeňka Bébarová pochází z Jihlavska na 
Vysočině, ale s rodinou již dlouhá léta žije na 
severu Čech. Má dvě holčičky, o kterých by se 
dalo s přehledem říci, že jablka nespadla daleko 
od stromu. Pomáhaly jí ve veselých kostýmech 
nejen s roznáškou dárků, které plnila jako 
Ježíškovo vnouče v soukromém životě, ale 
pomáhají jí i jako pečovatelce v domově: „Jsem 
na svoje holky moc pyšná, za to, jaké jsou. Vidím, 
jak se chovají k ostatním a moc mě to těší. Když 
jsem dostala v Ježíškových vnoučatech nominace 
na pečovatelku, tak měly radost. K nám do 
domova s demencí za mnou nemohou přijít, ale 
když jdu na brigádu do klasického domova, tak 
přijdou. Mají tam i své oblíbence,“ usmívá se 
pyšná máma, jejíž holčičky pomáhají roznášet po 
domově seniorům svačiny nebo večeře, čímž plní 
důležitější úlohu, než samy tuší. Mnoho seniorů 
jiný kontakt s dětmi nemá a moc jim chybí. 
„Starší dcera chce být veterinářkou a mladší 
nemá ještě jasno, ale jsem si jistá, že nejen jejich 
úsměv bude pomáhat tam, kde bude potřeba.“

Smrt je součást této profese. Je pro mě ctí držet 
je za ruku na poslední cestě

„Smrt vnímám v této profesi jako součást života. 
Horší je to pak v osobním životě u mladých 
nebo u nemocných dětí. Ke stáří prostě smrt 
patří. Je to pro mě vlastně čest být kolikrát tím 
posledním, kdo může v tomto okamžiku držet 
seniora za ruku a doprovodit ho na poslední 
cestě. Přála bych si, aby nikdo na své poslední 
cestě netrpěl bolestí a samotou, a aby tuto 
profesi dělali lidé, kteří mají srdce,“ uzavírá 
Zdeňka Bébarová, která poté, co se stala prvním 
Ježíškovým vnoučetem, obrátila svůj život 
naruby, doplnila si vzdělání, změnila profesi 
a podala přihlášku do domova seniorů, kde 
s láskou a respektem ke klientům pracuje už 
několik let. Zdeni, jsme na vás nesmírně pyšní 
a děkujeme!

Příběhy pomoci, Ježíškova vnoučata



Nadační podpora
Ježíškova vnoučata



Kde Ježíškova vnoučata pomáhala
Dárkem to pouze začalo! Šestý ročník Ježíškových vnoučat byl bohatý na osobní předávání splněných přání.

Do šestého ročníku Ježíškových vnoučat se vložením přání zapojilo 623 domovů pro seniory, 
pečovatelských služeb a dalších organizací pečujících o seniory. Splněno bylo od 14. listopadu do 
dnešního dne téměř patnáct tisíc přání, z toho 900 zážitkových. „Od pracovníků zařízení ale víme, že 
přání některých seniorů už se do Ježíškových vnoučat vůbec nedostanou a plní je napřímo Ježíškova 
vnoučata z předchozích ročníků, protože tehdy to dárkem začalo a dnes jsou z dříve cizích lidí blízcí 
a přátelé,“ raduje se z většího zájmu dárců o osobní setkání ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu 
Gabriela Drastichová.

Z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata, do které mohou dárci přispívat celoročně, se plní nákladná přání, 
která na seznamu po novém roce zůstávají nesplněna. Letos mluvíme o 89 přáních, která bude možné 
zaplatit právě z peněžních darů Ježíškových vnoučat. Od listopadu loňského roku do letošních Tří králů 
přispěli dárci částkou 3,3 milionu korun. Peníze, které na kontě po uhrazení nákladných přání zůstanou, 
investuje nadační fond do celoroční radosti seniorů a také do podpory pečujících.

I v šestém ročníku měli senioři převážně skromná přání. Nechyběly ale ani dobrodružné duše s touhou 
splnit si životní sny.

Mezi nejčastější přání seniorů patří standardně předplatné časopisů, teplé deky, něco dobrého na zub, ale 
i výlety za kulturou, poznáváním, do přírody nebo rodného města. Ani letos ale nechyběla přání odvážná, 
jako například seskok padákem, striptýz do domova se zvláštním režimem nebo let ultralightem. 
Oblíbená jsou i přání jednotlivců, která ve výsledku těší celý domov. Řeč je o hudebních nástrojích, které 
následně v rukou seniora těší nejen klienty a personál, ale i návštěvy či štamgasty hospůdky v obci. Mezi 
přání, která ve výsledku udělají radost i ostatním obyvatelům, patří také návštěvy umělců v domově. 
Zmínit můžeme pro šestý ročník například Zlatého slavíka Marka Ztraceného, který s kytarou rozsvítil 
celé zařízení v Novém Strašecím.

I letos dárci mysleli na personál v domovech. Často k dárku přibalili něco dobrého, kávu, sladkosti, nebo 
„jen“ milý vzkaz pro pečující. Do domova Alzheimer Darkov například dorazilo hned devět masérů, kteří 
vedle paní Lidušky, která si masáž přála, namasírovali všechny klienty včetně pečujících. Právě jim patřila 
v uplynulém roce větší pozornost ze strany nadačního fondu. Díky dárcům z 5. ročníku Ježíškových vnoučat 
mohlo být 10 poskytovatelů pobytových sociálních služeb pro seniory zařazeno do programu D.O.M.A. 
organizace MILA. Díky Českému rozhlasu vznikla s koncem minulého roku také podcastová série HOŘÍM, 
kterou provedla Simona Bagarová, zakladatelka organizace MILA, která pracuje na tom, aby bylo dobře 
seniorům i pečujícím. Podcastová série je k poslechu na www.mujrozhlas.cz/horim.

Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Ježíškova vnoučata

https://www.mujrozhlas.cz/horim


Souhrnný přehled nadačních příspěvků ze sbírky 
Ježíškova vnoučata v roce 2022
Projekt Ježíškova vnoučata propojuje lidi v domovech pro seniory a dalších státních i nestátních zařízení 
poskytujících pobytové i terénní sociální služby seniorům a dárce, kteří se rozhodnou jim na vlastní 
náklady splnit přání nebo poskytnout věcný dar. Vzhledem k tomu, že některá přání seniorů či kolektivů 
seniorů jsou finančně nákladná, zřídil nadační fond v roce 2020 veřejnou sbírka Ježíškova vnoučata za 
účelem získání peněžních prostředků, a to především na zvýšení kvality života seniorů a zmírnění jejich 
sociální izolace prostřednictvím:

 • podpory aktivizačních a volnočasových aktivit pro seniory;

 • splnění přání seniora, kterého nelze dosáhnout prostřednictvím rodiny a sociálních a zdravotních 
služeb, jejichž je senior uživatelem;

 • podpůrných služeb a aktivit pro osoby pečující o seniory, s cílem zvýšit jejich; odbornost a snížit 
psychickou i fyzickou zátěž plynoucí z jejich zaměstnání v zařízení sociálních a zdravotních služeb pro 
seniory.

Seriál Radiožurnálu: Ježíškova vnoučata v akci

Ježíškova vnoučata plnila vánoční přání seniorům
V rámci tohoto grantového řízení plní Nadační fond Českého rozhlasu z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata 
přání seniora, skupiny seniorů či zařízení péče o seniory formou nadačního příspěvku – věcného nebo 
finančního. Vybíráme taková přání, jejichž hodnota je nad 10 tisíc korun, jsou s delší dobou dodání, 
zdravotnického charakteru nebo jde o přání skupiny seniorů.

Příběhy splněných přání

Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Ježíškova vnoučata

58 podpořených 
žádostí organizací

37 podpořených 
žádostí jednotlivců

4 081 996,48 Kč 
(3 293 179,98 + 788 816,50 Kč) 

vyplacená podpora

https://radiozurnal.rozhlas.cz/jeziskova-vnoucata-v-akci-seznamte-se-s-netradicnimi-splnenymi-sny-ceskych-8887956
https://nadacnifond.rozhlas.cz/ze-sbirky-jeziskovych-vnoucat-se-ted-diky-darcum-plni-i-nakladna-prani-senioru-8936886


Ježíškova vnoučata plnila přání seniorům celý rok
V rámci grantového řízení z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata vyhlašuje nadační fond poté, co splní 
všechna nákladná vánoční přání seniorů, tematicky zaměřené a časově ohraničené výzvy v průběhu 
celého roku. Našim dárcům jsme se zavázali, že peníze z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata použijeme na 
volnočasové aktivity pro seniory a pořízení potřebného vybavení a pomůcek. A že myslet budeme také na 
pracovníky domovů pro seniory, abychom přispěli ke zvýšení jejich odbornosti a snížení fyzické i psychické 
zátěže, která plyne z jejich práce. Proto jsme v roce 2022 podpořili zvířecí návštěvy v domovech pro 
seniory, zahradničení seniorů a navázali jsme spolupráci s organizací Jsme Mila, z.s, která pracuje na tom, 
aby bylo dobře seniorům i pečujícím. V roce 2022 tak Mila spolupracovala s pěti vybranými zařízeními 
a dalších pět se do spolupráce zapojí ve druhé polovině roku 2023.

Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Ježíškova vnoučata

106 podpořených 
žádostí organizací

0 podpořených 
žádostí jednotlivců

3 583 041 Kč 
vyplacená podpora

Zvířecí návštěvy pomáhají proti samotě

https://www.facebook.com/jeziskovavnoucata/videos/313432077598274


Partneři 
Ježíškových vnoučat

Děkujeme těmto firmám



Poděkování partnerům Ježíškových vnoučat
Partneři Ježíškových vnoučat často pomáhali nad rámec očekávání, tiše a bez zájmu o propagaci. Mezi 
patnácti tisíci přání se našlo 1 960 balíčků o váze 4,5 tisíce kilogramů, se kterými kurýři DHL Express 
najeli 7 200 km, aby je bezplatně dopravili od dárců k seniorům.

Skvělá byla i podpora ze strany společnosti T-Mobile, která darovala 150 LCD televizí do domovů pro 
seniory a dobrovolníci z T-Mobile navíc bezplatně navštěvovali zařízení a pomáhali s instalací televizí, 
tabletů i telefonů od Ježíškových vnoučat.

Stejné skvělý přístup čekal Ježíškova vnoučata letos od společnosti Kaufland. Ta nejen že nabídla své 
prostory pro natáčení předvánočního spotu, a celoročně podporovala veřejnou sbírku Ježíškova vnoučata, 
navíc splní seniorům v Jevišovce přání zabijačkových hodů.

Ježíškovým vnoučetem je opakovaně také společnost Škoda Auto, která pozvala seniory do Národního 
divadla na Prodanou nevěstu a skupinu seniorů z několika krajů pozvala a s péčí sobě vlastní zavezla také 
do Muzea a depozitáře Škodovky.

V neposlední řadě patří poděkování Českému rozhlasu. Obdivuhodné role se opakovaně při šestém 
ročníku projektu zhostil Český rozhlas Dvojka, a to nejen ve vysílání, ale také osobními návštěvami 
domovů, nebo pozváním seniorů z několika zařízení k živému přenosu Tobogánu v budově Českého 
rozhlasu v Praze. Skvělé zpravodajské zázemí Českého rozhlasu ve spolupráci s velkou rodinou 
Ježíškových vnoučat totiž může dokázat zázraky. A na ty právě Ježíškova vnoučata rozhodně věří!

Partneři Ježíškových vnoučat



Přehledové tabulky
Ježíškova vnoučata



Souhrnný přehled nadačních příspěvků ze sbírky 
Ježíškova vnoučata v roce 2022
Díky štědrosti dárců, tedy Ježíškových vnoučat, můžeme plnit šestým pátým rokem nákladnější 
vánoční přání seniorů vždy v období adventu a v průběhu roku pak otevírat tematické výzvy, ve kterých 
podpoříme zejména aktivizaci seniorů v pobytových zařízeních. V roce 2022 jsme vyhlásili hned tři 
tematické výzvy. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory jsme podpořili částkou 2 562 478 Kč. Na 
podporu zahradničení v domovech pro seniory jsme rozdělili 263 563 Kč. S Ježíškovými vnoučaty jsme se 
zúčastnili Dražby dobrých skutků MUDr. Mileny Černé, která proběhla 1. června 2022, v rámci které jsme 
„vydražili“, tedy finančně podpořili, dva projekty zaměřené na pomoc seniorům v celkové výši 248 260 
Kč. Náš závazek, že budeme myslet také na pracovníky domovů pro seniory, abychom přispěli ke zvýšení 
jejich odbornosti a snížení fyzické i psychické zátěže, která plyne z jejich práce, jsme uskutečnili podporou 
organizace Jsme MILA, z.ú. částkou 770 000 Kč rozloženou na 500 000 Kč v roce 2022 a 270 000 Kč 
v roce 2023.

Celkem jsme takto podpořili 106 projektů v celkové výši 3 583 041 korun.

Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

AHC a.s., Domov pro seniory Malá Čermná Zahradní posezení 85 956

AHC a.s., Domov pro seniory Malá Čermná Geriatrické křeslo s pultem 22 600

ALZHEIMER HOME Česká Lípa Zahradní altán 237 800

Asistenčni jednorožec z.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 83 280

Aura Canis Čechy, z.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 74 932

Aura Canis, z.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 118 390

B. Braun Avitum s.r.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 24 200

Betanie - křesťanská pomoc, z. ú. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 13 500

Centrum seniorů Mělník Zahradničení v domovech pro seniory 13 737

Centrum Seňorina z.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 24 500

Centrum sociální pomoci Litoměřice, příspěvková organizace Zahradní altán 240 000

Centrum sociálních služeb Český Těšín, příspěvková organizace Ruské kuželky 17 300

Centrum sociálních služeb Jeseník Geriatrické křeslo 26 740

Centrum sociálních služeb Kojetín, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 16 000

Centrum sociálních služeb města Letovice, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 36 550

Cesta domů Ambulantní paliativné péče 120 000

Clementas Janovice s.r.o. Zahradničení v domovech pro seniory 11 899

Clementas Mlékovice Elektrokolo 33 990

CSP Litoměřice Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 18 000

Czech - real CB s.r.o. Invalidní vozík 20 980

Člověk zpět k člověku, z.s. Masážní a relaxační křeslo 48 160

Diakonie ČCE - středisko BETLÉM Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 30 000

Diakonie ČCE - středisko v Krabčicích Polohovací křeslo 22 600

Diakonie ČCE - středisko v Ostravě Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 9 000

Diakonie ČCE - středisko v Sobotíně Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 48 650

Diakonie ČCE - středisko v Sobotíně Zahradničení v domovech pro seniory 9 894

Diakonie ČCE - středisko Vsetín Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 44 000

Diakonie Valašské Meziříčí Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 50 000

Diecézní charita Brno Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 27 100

Domov  Božice, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 12 000

Domov Alzheimer Darkov z.ú. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 23 000

Ježíškova vnoučata - podpořené žádosti organizací



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Domov Alzheimer Roztoky u Prahy z.ú. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 40 000

Domov Alzheimer Roztoky u Prahy z.ú. Vybavení pro aktivizaci seniorů 35 000

Domov Božice, p.o. Zahradničení v domovech pro seniory 4 000

Domov Březiny, p.o. Zahradničení v domovech pro seniory 9 000

Domov Březiny, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 45 000

Domov Dolní zámek Hrnčířský kruh 31 082

Domov důchodců Humburky Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 25 600

Domov důchodců Jablonecké Paseky Zahradničení v domovech pro seniory 8 000

Domov důchodců Lampertice Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 8 000

Domov Hortenzie, příspěvková organizace Zahradní stany 102 753

Domov Iris, příspěvková organizace Hra Boccia 15 203

Domov Korýtko, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 14 479

Domov Ludmila o. p. s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 45 600

Domov Ludmila o. p. s. Zahradničení v domovech pro seniory 12 500

Domov Modrý kámen, p. s. s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 35 000

Domov Na Verandě z.ú, Zahradničení v domovech pro seniory 3 999

Domov odpočinku ve stáří Justýnka Televize+držák 5 150

Domov pro mne, z.s. Vertikalizační vozík 145 000

Domov pro osoby se zdravotním postižením Sulická Polohovací křeslo 22 600

Domov pro seniory "Spáleniště" v Chebu Elektrické polohovací křeslo 26 900

Domov pro seniory Burešov, p.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 48 840

Domov pro seniory Heřmanův Městec Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 42 500

Domov pro seniory Javorník, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 25 345

Domov pro seniory Javorník, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 13 287

Domov pro seniory Kamenec, Slezská Ostrava, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 21 000

Domov pro seniory Krč Zahradničení v domovech pro seniory 14 500

Domov pro seniory Luhačovice, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 30 920

Domov pro seniory Mikuláškovo nám., p.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 20 000

Domov pro seniory Náměšť nad Oslavou Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 22 800

Domov pro seniory Napajedla, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 17 580

Domov pro seniory Pohoda Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 22 500

Domov pro seniory Radkova Lhota, p. o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 50 000

Domov pro seniory SEN pro SEN Křeslo pro kardiaky 24 900

Domov pro seniory Soběsuky, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 12 100

Domov pro seniory Světlo Zahradničení v domovech pro seniory 13 584



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Domov pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 22 800

Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace Geriatrického křeslo 22 600

Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace Geriatrické křeslo 22 600

Domov pro seniory Vlčice, p.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 38 400

Domov pro seniory Vrbno, p. o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 28 800

Domov pro seniory Vroutek, p.o. Zahradničení v domovech pro seniory 3 718

Domov Rožďalovice Masážní křeslo 27 990

Domov Sedlčany, poskytovatel sociálních služeb Elektrický vozík 129 290

Domov seniorů Benešov, poskytovatel sociálních služeb Zahradničení v domovech pro seniory 12 177

Domov seniorů Fénix s.r.o. Polohovací křeslo 45 200

Domov seniorů Hronov - Malá Čermná Masážní křeslo 48 160

Domov seniorů Světice Kuchyňský robot 13 286

Domov sociálních služeb Liblín, p. o. Tahací harmonika 50 540

Domov sv. Jana Křtitele, s. r. o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 25 000

Domov u fontány Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 47 750

Domov u zámku, z.s. Televize 13 030

Domovy seniorů BeneVita s.r.o. Zahradní posezení 41 672

DpS. Červenka - oddělení Litovel Knoflíková harmonika 50 050

Dřevčická o. p. s. Pec na keramiku 77 772

Dům seniorů "POHODA", o.p.s. Zahradničení v domovech pro seniory 7 943

Dům seniorů "POHODA", o.p.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 40 800

Dům seniorů FRANTIŠEK Náměšť na Hané, příspěvková organizace Mechanický pojízdný vozík 13 460

Dům seniorů Františkov, Liberec, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 12 569

Dům sociálních služeb Návojná, p.o. Zahradničení v domovech pro seniory 8 986

Emin zámek, příspěvková organizace Ruské kuželky 17 300

Habrovanský zámek, p.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 10 000

Charita Český Těšín Pianino 94 000

Charita Frýdek-Místek Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 18 000

Charita Jeseník Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 16 170

Charita Liberec Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 48 000

Charita Ostrava Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 48 000

Charita Uherský Brod Invalidní vozík 79 500

Charita Uherský Brod Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 49 995

Charita Ústí nad Labem Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 26 400

Charitní domov Moravec Televize 4 973



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Charitní domov Otrokovice Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 11 400

Chráněné bydlení ALBINNA Křeslo 26 900

Jihoměstská sociální a.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 18 000

Jistoty Domova, z. ú. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 23 000

Jsme MILA, z.ú. Program D.O.M.A. 500 000

Domov pro seniory v Hranicích, příspěvková organizace Invalidní vozík 43 590

Domov pro seniory v Hranicích, příspěvková organizace Invalidní vozík 43 590

Ledax Ostrava,o.p.s Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 28 000

Městská správa sociálních služeb Kadaň Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 30 000

Městská správa sociálních služeb příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 23 400

Městská správa sociálních služeb v Mostě - příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 32 100

Městská správa sociálních služeb v Mostě - příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 14 912

Městské centrum sociálně rehabilitačních služeb - domov pro seniory Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 18 000

Městské zařízení sociálních služeb Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 19 200

Mgr. Zuzana Luňáková - agentura domácí péče Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 6 520

Mgr. Zuzana Luňáková - agentura domácí péče Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 4 857

NADĚJE, Dům pokojného stáří Naděje ve Vysokém Mýtě Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 20 000

NADĚJE, Dům pokojného stáří Naděje Zlín a Denní stacionář Střediska 
Naděje Zlín - Jižní Svahy

Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 19 200

Nemocnice Počátky, s.r.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 18 000

Nový domov, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 42 550

Nový domov, příspěvková organizace Elektrický vozík 119 994

obec Bystřice Elektrický vozík 78 990

Obecně prospěšná společnost Důstojnost Venkovní posezení pro seniory 240 000

Oblastní charita Červený Kostelec Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 13 000

Oblastní charita Ostrov Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 24 000

Pečovatelská služba obce Slavíkov Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 5 000

Pečovatelská služba Praha 3 Polohovací postel 29 900

ProSeneo s.r.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 32 500

Samanit s.r.o. Polohovaci křeslo 22 600

Sanatorium Topas s.r.o. - Škvorec Polohovací křeslo 22 600

Sanatorium Topas s.r.o. - Škvorec Lednice 9 774

Sanatorium Topas s.r.o. - Škvorec Polohovací křesla 90 400

Sanco-PB s. r. o. Sentable Solido 2 54 798

SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. Šachy zahradní XXL 34 700

SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. Elektrický invalidní vozík 152 490



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. Masážní křeslo 22 600

SenecuraSeniorCentrum Chrudim s.r.o. Eletrický vozík 28 377

Senior Home s.r.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 43 256

SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 22 000

SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 22 800

SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 10 280

Seniorprojekt s.r.o. Polohovací křeslo 22 600

Seniorprojekt s.r.o. Altán 94 250

Senlife Mělník s.r.o. Zahradničení v domovech pro seniory 12 160

Sociální služby Libina, p.o. Elektrický skútr 78 990

Sociální služby města České Lípy, příspěvková organizace Ruské kuželky 17 300

Sociální služby města České Lípy, příspěvková organizace Velké křeslo na kolečkách 22 600

Sociální služby města Kroměříže, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 49 200

Sociální služby města Moravská Třebová Zahradničení v domovech pro seniory 14 400

Sociální služby města Třince, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 14 850

Sociální služby města Žďár nad Sázavou Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 36 800

Sociální služby pro seniory Šumperk, p.o. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 27 500

Sociální služby Uherské Hradiště, p.o. Zahradničení v domovech pro seniory 8 923

Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 9 400

Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 19 000

Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace Zahradničení v domovech pro seniory 5 536

SOUŽITÍ 2005, o.p.s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 23 024

Spolek Animal Therapy Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 61 800

Spolek Hurá na Výlet! Výlety pro seniory 250 000

Stacionář mezi mosty Trutnov Babí léto na cestách 7 000

Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 90 049

Zařízení sociální péče Choceň Zahradničení v domovech pro seniory 13 680

Zvěřinec na statku, z. s. Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory 177 470

CELKEM   6 876 221



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Příjemce Předmět žádosti Vyplacená částka (Kč)

Alena S. Polohovací křeslo 26 900

Anna H. Televize 4 939

Anna K. Seniorský mobilní telefon s většími čísly 1 098

Anna P. Pojízdné polohovací křeslo 22 600

Dagmar K. Televize 5 589

Daša B. Televize 5 803

Hana B. Pojízdné polohovací křeslo 22 600

Helena T. Pojízdné polohovací křeslo 22 600

Ivan L. Invalidní vozík 8 101

Ján Ch. Televize a koaxiální kabel 6 838

Jan P. Relaxační křeslo 22 600

Jana T. Televize 4 939

Jana K. Pohonný systém na invalidní vozík 37 700

Jaroslav H. Větší televize 7 128

Jindřiška F. Televize 3 172

Jiří M. Elektrický invalidní vozík 126 800

Jiří V. Televize 6 976

Jitřenka D. Notebook 11 409

Josef Č. Relaxační křeslo 26 900

Judita B. Masážní křeslo 8 999

Julie M. Polohovací křeslo se stolkem 126 900

Karel G. Notebook 12 665

Lena P. Pojízdné polohovací křeslo 22 600

Marie M. Televize 4 939

Marie H. Masážní křeslo 23 500

Marie N. Televize 5 012

Marie P. Televize 3 172

Milan Ž. Televize 4 804

Miroslav Ř. Lednice 4 698

Miroslav T. Baterie k invalidnímu vozíku 15 000

Pavel T. Televize 4 002

Ježíškova vnoučata - podpořené žádosti jednotlivců



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Petr G. Televize 7 128

Roman V. Schodolez 128 260

Vladimír V. Tablet 4 884

Vlasta Š. Pojízdné polohovací křeslo 22 600

Yaroslav K. Městské kolo 10 939

Zdeňka H. Televize 4 023

CELKEM   788 817



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Dárce Darovaná částka (Kč)

AD Stillerová s.r.o. 10 000

B. Braun Avitum s.r.o. 24 200

Bendová Dana 10 000

Beránek Aleš 10 000

Binex s.r.o. 80 000

Cermanová Petra 10 000

CZECH PROMOTION POP! s.r.o. 66 000

Češková Jana 10 000

Designlink Central 10 000

Dočekal Martin 10 000

ELDOMED s.r.o. 22 600

Gebauer Lukáš 10 000

GoMobil s.r.o. 53 700

Grassl Jana 10 000

Hřídelová Lucie 38 165

IPS s.r.o. 50 000

Kalousová Michaela, MUDr. 10 000

Kaufland Česká republika v.o.s. 332 742

Lorenc Václav, Ing. 10 000

Nadační fond Prokop Kočicová 40 000

Němečková Jaroslava 10 000

Pahorecká Lenka 10 000

Peychlová Helena 10 000

Pohanka Leoš, Ing. 10 000

Pudelská Hana 10 000

Rabas Přemysl 10 000

Rambousek Jan 12 000

Schenck Process s.r.o. 36 870

Sieglová Irena 10 000

Ježíškova vnoučata - přijaté finanční dary v roce 2022
(dary od 10 000 Kč výše, řazeno abecedně) 

Dárce Darovaná částka (Kč)

Spolek mediků českých 10 067

Studenti a učitelé Gymnázia 
Jaroslava Žáka, Jaroměř

15 118

Svět rovnátek s.r.o. 20 000

Šlemr Jan 10 000

Štěpánek Jiří 10 000

Toman Michal 30 000

Veselá Hana 15 000

Visual Communication s.r.o. 250 000

VMLY&R s.r.o. 33 208

YAREA s.r.o. 10 000

Celkem 1 339 670



Přehledové tabulky, Ježíškova vnoučata

Dárce Předmět daru Hodnota (Kč)

DHL express přepravní služby 627 200

Ježíškova vnoučata - věcné dary a bezplatně poskytnuté služby v roce 2022



O projektu

Pomáhejte s námi Moravě



POMÁHEJTE S NÁMI
Pomáhejte s námi je veřejná sbírka Nadačního fondu Českého rozhlasu, prostřednictvím které nadační fond 
podporuje lidi postižené povodněmi a dalšími přírodními katastrofami přímo nebo prostřednictvím organizací, 
které poskytují této skupině lidí podporu a služby zaměřené na řešení bezprostředních i dlouhodobých následků 
přírodní katastrofy.

24. června 2021 Nadační fond Českého rozhlasu společně s Radiožurnálem otevřely charitativní projekt s názvem 
„Pomáhejte s námi Moravě“ na pomoc lidem v oblastech zasažených tornádem na jižní Moravě. Pomoc zahrnovala 
finanční sbírku na webu www.darujme.cz/pomahejtesnami a speciální web pro párování potřebných a dárců 
určený lidem z oblastí zasažených tornádem na webu www.pomahejtesnami.cz.

Jak bylo možné přispívat do sbírky Pomáhejte s námi na projekt Pomáhejte s námi Moravě

Sbírkové konto 888 444 666/0300

Online na webu www.darujme.cz/pomahejtesnami

O projektu, Pomáhejte s námi Moravě



Příběh pomoci
Pomáhejte s námi Moravě



Strach, když začne foukat nebo je větší 
bouřka, už tu bude napořád

„Nebýt Nadačního fondu Českého rozhlasu, který 
nám poskytl finanční podporu, leží tam ten popel 
dodnes. Proto bychom fondu chtěli ještě jednou 
moc poděkovat za to, že nás postavil zpátky na 
nohy, a my tak dostali druhou šanci,“ vypráví 
Jakub. Pomoc od organizace ADRA a finanční 
příspěvek od nadačního fondu využila rodina 
výhradně na stavbu nového domu, jelikož se 
podle jejich slov po tornádu vše dvojnásobně až 
trojnásobně zdražilo.

Manželé zoufale čekali, až se na ně vše zřítí, nic 
jiného dělat nemohli. Pak se zničehonic opět 
rozhostilo to hrobové ticho.

Řádění živelné katastrofy probíhalo pouhých 5 
minut, ty se však Jakubovi Kosíkovi jevily jako 
věčnost a vrátily ho na samý začátek ekonomicky 
aktivního života, zpět do doby, kdy mu bylo 19 
let a začal rekonstruovat dům po prarodičích. 
Ten červnový čtvrtek přitom začal obyčejně jako 
každý jiný den a nikoho by nenapadlo, že skončí 
noční můrou. „Vzpomínám si, jak jsem spěchal 
domů za ženou, protože jako řidič kamionu jsem 
ji od pondělí neviděl. Bylo hrozné dusno. Mračna 
na obloze vypadala jako záclony a postupně 
jich bylo čím dál víc, takže se brzy setmělo,“ 
vzpomíná Jakub Kosík na sled událostí s tím, že 
už se ženou očekávali bouřku. Těsně před večeří 
vypadly v domě pojistky, takže se mladý pár 
navečeřel v úplné tmě a hrobovém tichu.

„Najednou jsme zaslechli divný zvuk, jako by 
přijížděl vlak. Zvuk byl natolik silný, že jsme se 
šli podívat z okna ven, co se děje, a všimli jsme 
si, že venku začínají létat věci,“ pokračuje Jakub 
Kosík ve vyprávění, „Nejdřív to byly papíry, 
krabice nebo kartony, potom už jsme viděli létat 
židle, stoly i popelnice. Začala nám praskat 
okna, vysklila se.“ V tu chvíli Jakub popadl 
manželku se psem a běželi se rychle schovat 
do koupelny, kde vší silou drželi v silném větru 
dveře. Slyšeli kňučení jejich psa i zvuky podobné 
bombardování, vše okolo padalo. Manželé 
zoufale čekali, až se na ně vše zřítí, nic jiného 
dělat nemohli. Pak se zničehonic opět rozhostilo 
to hrobové ticho.

„Vypadalo to jako po válce, lidé se pohybovali 
ve zničených domech bez střech. Viděl jsem jen 
nevěřící a zoufalé obličeje,“ vzpomíná Jakub

„Chvíli jsme čekali, než jsme se šli podívat, co 
se vlastně stalo. Nevěřil jsem vlastním očím. 
Všechno bylo zničené. Auto, střecha, dům, 
zahrada. Prostě jedna velká hromada trosek. 
Nemohl jsem ani otevřít dveře ven, jak jsme byli 
zasypáni troskami. V tu chvíli jsem vůbec netušil, 
co budeme dělat,“ vzpomíná dál Jakub. Poté, co 
se mu podařilo dveře násilím otevřít, vyšel na 
ulici a zhroutil se: „Vypadalo to jako po válce, 
lidé se pohybovali ve zničených domech bez 
střech. Viděl jsem jen nevěřící a zoufalé obličeje. 
Manželka zkoušela volat rodině, nešlo se ale 

„Díky Nadačnímu fondu Českého rozhlasu si můžeme dovolit žít 
jako dřív a znovu si budovat domov,“ začíná vyprávění Jakub Kosík 
z Moravské Nové Vsi, který se s Nadačním fondem Českého rozhlasu 
zkontaktoval díky humanitární organizaci ADRA. 24. června 2021 totiž 
Jakub Kosík se ženou přišli velmi dramaticky o všechno a měli už jen 
jeden druhého. Regionem, kde spokojeně žili, se totiž ten letní den 
prohnalo tornádo. Jejich dům, který Jakub 13 let spravoval po svých 
prarodičích, doslova lehl popelem.

Příběh pomoci, Pomáhejte s námi Moravě



nikomu dovolat, nebyl vůbec žádný signál, takže 
jsme nevěděli, jestli jsou všichni vůbec v pořádku. 
Ta bezmoc byla snad to nejhorší.“

Mladá paní Kosíková se nakonec vydala ujistit, 
jestli jsou všichni z rodiny v pořádku a Jakub se 
snažil obejít sousedy, jestli není někdo zraněný. 
„Viděl jsem, jak kamarádi s malými dětmi utíkají 
k jejich rodičům, a uvědomil jsem si, že musíme 
také pryč,“ vybavuje si okamžiky bezprostředně 
po tornádu. Ve stejnou chvíli se na místě objevili 
rodiče jeho manželky, kteří je pozvali k sobě 
domů, do ulice, kterou tornádo zasáhlo jen mírně. 
„Neváhali jsme ani minutu a s sebou vzali jen to 
nejnutnější. Tu noc jsme nikdo nespali a nebyli 
jsme určitě jediní. Ve dvě hodiny na nás bouchali 
hasiči, chtěli se zeptat, jestli jsme všichni 
v pořádku,“ popisuje ještě Jakub. Ten se pak se 
ženou šel za brzkého rána v půl páté podívat 
zpět, zjistit škody a popřemýšlet, co bude dál.

Hasiči rodině oznámili, že se podruhé narodili. 
Nad koupelnou, kde se Jakub se ženou před 
tornádem schoval, byl spadlý komín.

Dům byl však již ohraničený páskou se zákazem 
vstupu. Hasiči, kteří přišli zkontrolovat, jestli 
v troskách neuniká plyn, zjišťovali, kde se 
partneři během tornáda schovávali. „Když 
jsem odpověděl, že v koupelně, jeden z nich 
se jen zoufale pousmál se slovy, že jsme se 
podruhé narodili a že máme obrovské štěstí, že 
žijeme, protože přímo nad koupelnou byl spadlý 
komín, který se ještě tak tak opíral o spadené 
trámy. V tu chvíli jsem si uvědomil, že to mohlo 
dopadnout mnohem hůř,“ uvědomuje si Jakub. 
Zoufalému a bezmocnému mu pak statici 
oznámili, že dům musí jít k zemi.

Jakub se ženou pak strávili nějaký čas u rodiny. 
Nejprve u tchána s tchýní, poté u švagra 
a nakonec sehnali pronájem od známé ve stejné 
obci, tedy Moravské Nové Vsi. Odtud jezdí 
Kosíkovi denně na stavbu nového příbytku, který 
bude stát na stejném místě jako ten původní. 
„Veškerý svůj volný čas věnuji nyní dostavbě 
nového domu, abychom se mohli s těhotnou 
manželkou a synem brzy vrátit a žít tak, jako 
předtím. Na kamarády a ostatní věci není teď 
moc čas,“ přiznává Jakub Kosík s tím, že tato 
těžká situace jeho rodině mnohé vzala, ale něco 
také přinesla. „Nyní si vážíme každého nového 

dne a toho, že jsme to vůbec přežili. Že jsme 
nelehké dva roky psychicky i fyzicky společně 
ustáli. Vážíme si, že jsme zdraví a máme jeden 
druhého. Ale také nám to přineslo strach. Strach 
jeden o druhého, strach vždy, když začne foukat 
nebo je větší bouřka. Ten strach už tu bude 
bohužel napořád,“ uzavírá celé vyprávění Jakub 
a dodává, že nadačnímu fondu i organizaci ADRA 
moc děkuje mimo jiné i za lidský přístup, který jim 
pomohl v nelehkých začátcích, kdy začali budovat 
svůj nový život.

Právě organizace ADRA vybrala a doporučila 
Nadačnímu fondu Českého rozhlasu rodinu pana 
Kosíka jako jednu z příjemců humanitárního daru, 
a to v celkové výši 2,4 mil. korun. „S Nadačním 
fondem Českého rozhlasu jsme nespolupracovali 
poprvé, známe se už od povodní v roce 2013. 
Velmi si této spolupráce vážím a mám velkou 
radost, že se do ní zapojuje stále více dárců 
a nadací. Je to velmi pozitivní signál o tom, jak 
vnímáme potřebu pomáhat a současně na této 
pomoci spolupracovat. Vedle samotné spolupráce 
na podpoře zasažených rodin je velmi důležité 
pravidelné poskytování relevantních informací 
prostřednictvím rozhlasu. Média mají velký vliv 
na vytváření obrazu mimořádných událostí. 
Osobně si také velmi vážím obrovského nasazení 
ředitelky nadačního fondu Gabriely Drastichové, 
a to jak v průběhu plánovaných společných 
koordinačních setkání, tak v individuálních 
případech, které vyžadovaly urgentní konzultace 
a návrhy řešení,“ říká koordinátor humanitární 
pomoci ADRA Josef Koláček.

„S panem Kosíkem a jeho rodinou jsme se setkali 
opakovaně. Vzpomínám si na první setkání, kde 
mi pan Kosík popisoval, jak krátce před tornádem 
dům kompletně zrekonstruovali a pak najednou 
nic nezůstalo. Myslím, že pro každého, kdo 
přišel o bydlení, a nezáleží na tom, zda to byla 
střecha, půl domu nebo celý dům, bylo to zkrátka 
extrémně náročné období,“ vzpomíná Josef, 
který uvádí, že extrémní byly i částky poskytnuté 
na podporu obnovy bydlení po celkové demolici. 
Tak vysoké prý nebyla organizace zvyknuta 
poskytovat ani v průběhu pomoci při povodních.

Jen díky společnosti ADRA byla kromě pana 
Kosíka pomoc poskytnuta dalším více než 
třiceti rodinám.

Příběh pomoci, Pomáhejte s námi Moravě



Nadační podpora
Pomáhejte s námi Moravě



Rozdělování prostředků ze sbírky Pomáhejte s námi Moravě

V roce 2022 rozděloval nadační fond poslední část finanční podpory ze sbírky v rámci projektu Pomáhejte 
s námi Moravě ve spolupráci s humanitární organizací ADRA a Diakonií ČCE v celkové výši 5 182 000 Kč.

Přehledy k podpořeným jednotlivcům 
a organizacím, Pomáhejte s námi Moravě

0 podpořených 
žádostí organizací

17 podpořených 
žádostí jednotlivců

5 182 000 Kč 
vyplacená podpora



Přehledové tabulky
Pomáhejte s námi Moravě



Souhrnný přehled nadačních příspěvků ze sbírky 
Pomáhejte s námi Moravě v roce 2022
Rok po ničivém tornádu, které vzalo tisícům lidí domovy i vzpomínky, se v zasažených obcích stále 
buduje, a to i díky dárcům, dobrovolníkům a místním komunitám. Nadační fond ve spolupráci 
s humanitární organizací ADRA a Diakonií ČCE přerozdělil v roce 2022 finanční podporu ve výši 5 182 000 
Kč sedmnácti domácnostem ve třech obcích, kde tyto organizace působily v terénu (Hrušky, Moravská 
Nová Ves a Mikulčice).

Přehledové tabulky, 
Pomáhejte s námi Moravě



Přehledové tabulky, Pomáhejte s námi Moravě

Dárce Darovaná částka (Kč)

Dagmar Š. 75 000

Jaroslava Č. 150 000

Michal N. 100 000

Marie N. 600 000

Petr Ú. 100 000

Milada P. 300 000

Šárka H. 100 000

Karel H. 150 000

Sandra T. 300 000

Jaroslav P. 75 000

Jakub K. 2 400 000

Jaromír K. 100 000

Monika K. 100 000

Soňa P. 150 000

Pavel P. 350 000

Miloslav P. 100 000

Eva P. 32 000

Celkem 5 182 000

Pomáhejte s námi Moravě - podpořené žádosti jednotlivců 





Finanční část
Výroční zpráva Nadačního fondu Českého rozhlasu


















































	Button 15: 
	Button 10: 
	Button 16: 
	Button 17: 
	Button 18: 
	Button 19: 
	Button 8: 
	Button 11: 
	Button 12: 
	Button 13: 
	Button 14: 
	Button 20: 
	Button 21: 
	Button 23: 
	Button 24: 
	Button 25: 
	Button 26: 


